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روابط دوجانبه بین ایران و تاجیکســتان از ۳۰ ســال 
پیــش تاکنون با فراز و نشــیب‌های گوناگونی همراه بوده 
اســت. در دهه ۹۰ میلادی و در اولین ســال‌های پس از 
استقلال جمهوری تاجیکســتان، ایران یکی از مؤثرترین 
بازیگران خارجی در این کشور بود به‌طوری‌که بدون اقدامات 
جمهوری اسلامی ایران، جنگ داخلی ۵ ساله در این کشور 

پایان نمی‌یافت.
بااین‌حال روابط ایران و تاجیکســتان در سال‌های اخیر 
با فراز و نشیب‌هایی روبه‌رو بود که انتظار می‌رود سفر آتی 
رئیس‌جمهوری به »دوشنبه« آغازی برای فصل جدید روابط 
دو کشور باشد. این مهم می‌تواند با برداشتن گام‌های کوچک 
امــا مؤثر در حوزه‌های فرهنگی، توافقنامه‌های اقتصادی و 
موضوع ترانزیت شکل بگیرد. در عرصه فرهنگی بازگشایی 
دفاتــر رایزنی فرهنگی ایران در تاجیکســتان از مهم‌ترین 
اقدامات خواهد بود که با توجه به علائق و زمینه‌های مشترک 
تاریخی و فرهنگی دو ملت می‌تواند یکی از محورهای مورد 

پیگیری در سفر رئیس‌جمهوری به تاجیکستان باشد.
مورد دوم بحث تقویت روابط اقتصادی دوجانبه اســت. 
با اینکه در ۳ ســال گذشــته با بهبود روابط، سطح روابط 
اقتصــادی بــه ۳۰۰ میلیون دلار افزایش یافته اســت اما 
سهم ایران از کل بازار واردات تاجیکستان تنها ۳.۵ درصد 
اســت و با توجه به ظرفیت‌هــا و علائق موجود، عدد قابل 
ملاحظه‌ای به شمار نمی‌رود. مقایسه سهم ایران نسبت به 
روسیه در بازار تاجیکستان نشان می‌دهد که روسیه بیش 
از یک چهارم، معادل ۲۶ درصد از ســهم بازار تاجیکستان 
را به خود اختصاص داده اســت. این شرایط در حالی است 
که کشورهای آسیای میانه براساس ملاحظات کلان خود 
تمایل ذاتی دارند که ســبد متنوعی از شرکای اقتصادی را 
داشته باشند تا با کاهش تفوق روسیه بر اقتصادشان، موازنه 
بهتری در مقابل این کشور ایجاد کنند. طبیعتاً امکان افزایش 
همکاری در این زمینه با تسهیل قانونگذاری دو جانبه برای 
تقویت فعالیت بخش خصوصی و عزم جدی دولت‌های ایران 

و تاجیکستان فراهم است.
مسأله ســوم بحث ترانزیت اســت که تاجیکستان در 
برنامه‌های توســعه خــود ابتکار »کمربنــد و جاده« و راه 
ابریشــم جدید را به جد دنبال می‌کند و اقدامات زیادی را 
برای قرارگیری در مسیر این ابتکار انجام داده است؛ به‌طور 
مثال می‌توان به تسهیلات گمرکی بین چین و تاجیکستان 
و همچنین تسهیلات گمرکی و رفت‌وآمدی بین تاجیکستان 
و ازبکستان اشاره کرد. این امر می‌تواند برای ایران در قالب 
تجارت و ترانزیت دوجانبه با تاجیکستان مفید باشد؛ چراکه 
مسیر ایران از طریق ترکمنستان و ازبکستان به تاجیکستان 
عبور می‌کند. علاوه بر ایــن در بحث ترانزیت بین‌المللی، 
مســیری که از چین وارد تاجیکستان شده، از ازبکستان و 
ترکمنستان عبور می‌کند و همینطور از طریق تاجیکستان 
وارد افغانســتان و سپس ایران می‌شــود. از همین رو باید 
درباره این مسأله نیز سرمایه‌گذاری انجام شود و در مذاکرات 

دوجانبه حتماً این موضوع مورد توجه قرار گیرد.
علاوه بر این موارد تســریع پروژه‌های در دست احداث 
راه‌آهن که منافع دو کشور را تأمین می‌کند باید مورد توجه 
تهران و دوشنبه واقع شود. انجام این پروژه‌ها، مانند پروژه 
راه‌آهن جیحون پنجی که تاجیکستان را از طریق افغانستان، 
ایران و پاکســتان به اقیانوس هند متصل می‌کند، اهمیت 
زیادی دارد. مقامات تاجیکســتان معتقدند که این کشور 
می‌تواند از طریق بنــادر به کریدور چندوجهی بین‌المللی 
چین، تاجیکستان، ازبکســتان، ترکمنستان، ایران، ترکیه 
و اروپا مرتبط شــود.نکته‌ای که باید مورد توجه قرار گیرد 
این اســت که تاجیکستان به عنوان یک کشور محصور در 
خشکی، نیاز مبرمی به دسترسی به آب‌های آزاد دارد. یکی 
از بهترین مسیرها برای دسترسی تاجیکستان به آب‌های آزاد 
و تجارت دریایی بین‌المللی مسیر ایران است. تاجیکستان 
می‌توانــد بویژه از طریق بندر چابهار با ابتکار طرف ایرانی، 
قسمتی از بندر چابهار یا بندر دیگری را در اختیار گرفته و 
با سرمایه‌گذاری دولت تاجیکستان آن را مدیریت کند. این 
ابتکار نقش قابل توجهی در توســعه بنادر جنوب کشور در 
دریــای عمان و تعمیق روابط و تعاملات تجاری ایران با 5 

کشور آسیای مرکزی خواهد داشت.

در مجموع به نظر می‌رســد برنامه‌ریــزی برای انعقاد 
قراردادهای موردی و عملیاتی با طرف تاجیک در موضوعات 
خاص، به جای قراردادهای کلان می‌تواند تأثیر بیشتری بر 

یادداشت

حسادت امباپه به 
مسی تا گریه در 
رختکن بارسا

طلای جهانی 
 پیش به 
سوی قله

 لزوم برخورد
  با ترک
 فعل ها

 راهکار مهم مجلس برای
 بازار خودرو

  روبل به بازار ارز
 تجاری می‌آید؟

رفع موانع صادرات محصولات 
ایرانی به روسیه

رشد قیمت نفت خام و گاز طبیعی 
در بحبوحه تحولات سیاسی

 غلامرضا نوری وزیر جهاد کشاورزی کشورمان 
در دیدار با همتای روسی، بر رفع موانع صادرات 

محصولات کشاورزی ایران به روسیه...

در حالی که حدود دو سال از آغاز فعالیت 
سوئیفت محرمانه میان بانک‌های ایران و 
روسیه می‌گذرد، سفیر ایران در روسیه...

نمایندگان مجلس با ایجاد تغییراتی در لایحه 
بودجه ســال آینده دو پیام مهم را به بازار 

خودرو مخابره کردند...

در حالی که بازارهای انرژی جهان به تحولات 
سیاسی و اقتصادی واکنش نشان می‌دهند، 

قیمت نفت خام و گاز طبیعی در مسیر افزایش... 
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محمدحسین معصوم‌زاده

ترانزیت دریایی 
حلقه مفقوده روابط 
ایران و تاجیکستان
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بخش خصوصی باید 
به‌صورت مستقل و 
فعال وارد میدان شود
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تحریم‌ها و زیرساخت‌ها؛ دو روی سکه صنعت

تحریم‌ها و زیرساخت‌ها؛ دو روی سکه صنعت
فرحناز نعمتی هولاسو  -در روزهای اخیر بحث انتقال پایتخت به جنوب کشور و منطقه مکران با واکنش‌های زیادی روبرو شده است. یکی از دلایل عمده طرح این موضوع نگرش ویژه به موضوع زنجیره تامین و تبدیل 

ایران به هاب لجستیک منطقه است. از یک سو، موقعیت جغرافیایی استراتژیک، ایران را به یک قطب بالقوه ترانزیت کالا تبدیل کرده است و از سوی دیگر، تحریم‌های بین‌المللی و محدودیت‌های زیرساختی، مانع 
بزرگی بر سر راه توسعه این صنعت شده است.

ایران با دارا بودن 
بنادر مهمی همچون 

بندرعباس، بندر امام 
خمینی و بندر چابهار، 

پتانسیل بالایی برای 
توسعه تجارت دریایی 

دارد. این بنادر به 
عنوان دروازه‌های 

اصلی ورود و خروج 
کالا به کشور عمل 

می‌کنند. با این حال، 
تحریم‌های بین‌المللی 

و محدودیت‌های 
ناشی از آن‌ها، از جمله 
مشکلات تامین قطعات 

یدکی و نوسازی 
ناوگان، چالش‌های 
جدی برای صنعت 

کشتیرانی کشور ایجاد 
کرده است.

بین بخش‌های مختلف مواجه اســت. با این حال، با رفع این چالش‌ها و سرمایه‌گذاری 
در زیرساخت‌ها، می‌توان به آینده‌ای روشن برای حمل‌ونقل ریلی در ایران امیدوار بود. 
پروژه‌های توسعه‌ای مانند راه‌آهن سریع‌السیر و اتصال بنادر به شبکه ریلی، می‌تواند به 

بهبود بهره‌وری و کاهش هزینه‌های حمل‌ونقل کمک کند.

  تحریم‌ها، بال‌های صنعت لجستیک ایران را زمین‌گیر کرده‌اند
تحریم‌های اقتصادی علیه ایران، صنعت لجســتیک کشــور را با چالش‌های جدی 
مواجــه کرده اســت. این تحریم‌ها با محدود کردن دسترســی ایــران به فناوری‌های 
نوین، قطعات یدکی و سیســتم‌های پرداخت جهانی، هزینه‌های حمل‌ونقل را افزایش 
 داده و بهــره‌وری را کاهــش داده‌انــد. اما ایران برای مقابله با ایــن چالش‌ها، به دنبال

راهکارهای نوآورانه‌ اســت. پرداخت‌های دیجیتال: ایران در تلاش اســت تا با توســعه 
سیســتم‌های پرداخت دیجیتال بومی و اســتفاده از ارزهای دیجیتال، از وابستگی به 
سیســتم‌های پرداخت بین‌المللی بکاهد. این امر به شرکت‌های ایرانی اجازه می‌دهد تا 
به صورت مستقیم با شرکای تجاری خود در خارج از کشور مبادله مالی داشته باشند.

شــرکت‌های حمل‌ونقل داخلی: تقویت شــرکت‌های حمل‌ونقل داخلی و ایجاد ناوگان 
حمل‌ونقل ملی، به کاهش وابســتگی به شرکت‌های خارجی کمک می‌کند. همچنین، 
توســعه زیرســاخت‌های حمل‌ونقل داخلی، باعث افزایش سرعت و کاهش هزینه‌های 

حمل‌ونقل می‌شود.
جابه‌جایی کالا از طریق کشورهای ثالث: استفاده از کشورهای واسطه برای جابه‌جایی 
کالا، یکی دیگر از راهکارهایی است که ایران برای دور زدن تحریم‌ها به آن روی آورده 
اســت. با این حال، این روش هزینه‌ها را افزایش داده و زمان ترخیص کالا را طولانی‌تر 

می‌کند.

  زیرساخت‌های لجستیکی ایران؛ فرصت‌ها و چالش‌های فناوری
ایران با دارا بودن شبکه گسترده‌ای از جاده‌ها، راه آهن و بنادر، پتانسیل بالایی برای 
توسعه صنعت لجســتیک دارد. با این حال، کیفیت و کارایی این زیرساخت‌ها هنوز با 
استانداردهای جهانی فاصله دارد. مشکلات زیرساختی مانند وضعیت نامناسب جاده‌ها، 
کمبــود امکانات در بنادر و فرودگاه‌ها، و عدم هماهنگی بین نهادهای دولتی، از جمله 

موانع اصلی توسعه صنعت لجستیک در ایران هستند.
از سوی دیگر، در سال‌های اخیر شاهد رشد استفاده از فناوری‌های نوین در صنعت 
لجســتیک بودیم. سیستم‌های ردیابی آنلاین، اینترنت اشــیاء و نرم‌افزارهای مدیریت 
زنجیــره تامین، به طور فزاینده‌ای در این صنعت مورد اســتفاده قرار می‌گیرند. با این 
حال، استفاده بهینه از این فناوری‌ها نیازمند سرمایه‌گذاری بیشتر و ایجاد زیرساخت‌های 
مناســب است.بسیاری از فعالیت‌های لجستیک در ایران تحت نظارت دولت قرار دارند 
و پیچیدگی‌های قانونی و مقرراتی از جمله محدودیت‌ها برای ســرمایه‌گذاری خارجی، 
موانع واردات و صادرات کالا و روندهای طولانی اداری می‌توانند باعث کندی فرآیندها 

و افزایش هزینه‌ها شوند.  
کمبود تخصص و آموزش در برخی زمینه‌های لجستیک، به‌ویژه در بخش‌های فنی 
مانند حمل‌ونقل هوایی و دریایی و به‌ویژه در سطوح مدیریتی، بحران‌های اقتصادی و تورم 
بالا، می‌تواند بر هزینه‌ها و قابلیت رقابتی شرکت‌های لجستیکی در ایران تأثیر بگذارد. 
همچنین، مشکلات نقدینگی و نرخ ارز می‌تواند بر هزینه‌ها و سودآوری شرکت‌ها تأثیر 
منفی بگذارد. با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران و دسترســی به کشورهای مختلف، 
پتانسیل زیادی برای تبدیل شدن به هاب لجستیک منطقه‌ای وجود دارد و ایران می‌تواند 
به‌عنوان یک مرکز ترانزیت کالا برای کشورهای همسایه و حتی بازارهای جهانی تبدیل 
شود. پروژه‌های توسعه‌ای جدید مانند راه‌آهن سریع‌السیر، بندر چابهار و منطقه مکران 
و بهبود زیرساخت‌های بنادر می‌تواند فرصت‌های بزرگی برای توسعه صنعت لجستیک 

در ایران فراهم کند. 

موقعیت جغرافیایی ایران به عنوان پل ارتباطی بین شــرق و غرب، 
کشــور را به یک کانون مهم ترانزیتی تبدیل کرده است. بنادر جنوبی 
ایران مانند بندر عباس و چابهار، دسترسی آسان به آب‌های آزاد را فراهم 
می‌کنند و می‌توانند به دروازه‌های ورودی کالا به آسیای مرکزی و قفقاز 
تبدیل شــوند. همچنین، شبکه ریلی گسترده ایران، امکان حمل‌ونقل 
کالا به کشــورهای همســایه و حتی اروپا را فراهم می‌کند. با توجه به 
این پتانسیل‌ها، ایران می‌تواند نقش مهمی در کریدورهای حمل‌ونقل 

بین‌المللی ایفا کند.

  حمل‌ونقل در ایران؛ چالش‌ها و فرصت‌ها در هر چهار بخش
حمل‌ونقل به عنوان شــاهرگ اقتصاد هر کشــوری، نقش بســیار 
مهمی در توســعه و رشد آن ایفا می‌کند. در ایران نیز حمل‌ونقل یکی 
از بخش‌های حیاتی اقتصاد است که با چالش‌ها و فرصت‌های متعددی 
روبرو است. در ادامه، به بررسی وضعیت هر یک از بخش‌های حمل‌ونقل 

جاده‌ای، دریایی، هوایی و ریلی در ایران می‌پردازیم.
اول. حمل‌ونقــل جاده‌ای با وجود ســهم قابل توجه در جابه‌جایی 
کالا، با چالش‌هایی مانند وضعیت نامناسب جاده‌ها، افزایش ترافیک و 
آلودگی هوا مواجه است. از سوی دیگر، توسعه شبکه جاده‌ای و کاهش 
هزینه‌های سوخت در سال‌های اخیر، باعث رشد این بخش شده است. 
اما برای افزایش بهره‌وری و کاهش هزینه‌ها، نیاز به سرمایه‌گذاری در 
ناوگان حمل‌ونقل و اســتفاده از فناوری‌های نوین مانند سیستم‌های 

ردیابی و ناوبری است.
دوم. ایــران با دارا بودن بنادر مهمی همچون بندرعباس، بندر امام 
خمینی و بندر چابهار، پتانســیل بالایی برای توســعه تجارت دریایی 
دارد. این بنادر به عنوان دروازه‌های اصلی ورود و خروج کالا به کشور 
عمل می‌کنند. با این حــال، تحریم‌های بین‌المللی و محدودیت‌های 
ناشــی از آن‌ها، از جمله مشــکلات تامین قطعات یدکی و نوســازی 
ناوگان، چالش‌های جدی برای صنعت کشــتیرانی کشور ایجاد کرده 

اســت. علاوه بر این، نبود ســرمایه‌گذاری کافی در زیرســاخت‌های 
 بندری و کمبــود نیروی متخصص، از دیگر موانع رشــد این صنعت 

محسوب می‌شوند.
سوم. صنعت حمل‌ونقل هوایی ایران در سال‌های اخیر با چالش‌های 
جدی روبرو بوده است. تحریم‌های اقتصادی و محدودیت‌های ناشی از 
آن‌ها، به شدت بر این بخش تاثیر گذاشته است. کمبود قطعات یدکی، 
افزایــش هزینه‌های بیمه و محدودیــت در خرید هواپیماهای جدید، 
از جمله مهم‌ترین مشــکلاتی هســتند که صنعت هوایی ایران با آن 
دست‌وپنجه نرم می‌کند. با این حال، حمل‌ونقل هوایی همچنان نقشی 
حیاتــی در تجارت خارجی ایران ایفــا می‌کند. به ویژه در بخش‌هایی 
مانند حمل کالاهای فاسد شدنی، قطعات صنعتی حساس و کالاهای 
لوکس که نیاز به سرعت و امنیت بالایی در انتقال دارند، هواپیما تنها 
گزینه قابل اتکا است. شرکت‌های هواپیمایی ایرانی با استفاده از ناوگان 
موجود و ایجاد برخی سازگاری‌ها، تلاش می‌کنند تا نیازهای این بخش 

را برآورده کنند.

 راه‌آهن ایران؛ شاهراه ترانزیت کالا در قلب آسیا
چهارم. ایران با دارا بودن شبکه ریلی گسترده و موقعیت جغرافیایی 
استراتژیک، پتانسیل بالایی برای تبدیل شدن به یک قطب مهم ترانزیتی 
در منطقه را دارد. خطوط ریلی ایران به عنوان شاهرگ‌های حمل‌ونقل 

کالا، نقش مهمی در اتصال شرق و غرب ایفا می‌کنند.
حمل‌ونقــل ریلی به دلیــل ظرفیت بالا، هزینه کمتر نســبت به 
حمل‌ونقل جاده‌ای، ایمنی بیشــتر و کاهش آلودگی محیط زیســت، 
مزایای بســیاری دارد. راه‌آهن ایران به ویژه در ترانزیت کالا به آسیای 
میانه و روسیه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. کریدور شمال-جنوب 
که از ایران می‌گذرد، می‌تواند یک مسیر مهم برای تجارت بین‌المللی 
باشــد. اما با وجود پتانسیل‌های بالا، صنعت ریلی ایران با چالش‌هایی 
  صرفه‌جویی ۵۰ میلیون مترمکعب گاز تنها با همچون فرســودگی ناوگان، کمبود ســرمایه‌گذاری و نبود هماهنگی 

کاهش دو درجه از دما
با کاهش تنها دو درجه از دمای وسایل گرمایشی، می‌توان 
روزانه ۵۰ میلیون مترمکعب گاز صرفه‌جویی کرد. این اقدام 
ساده می‌تواند کمبود گاز نیروگاه‌ها در فصل سرما را جبران 
کرده و نقش مهمی در پایداری تأمین انرژی کشور ایفا کند.

 بررســی‌ها نشان می‌دهد که مصرف روزانه گاز در بخش 
خانگی و تجاری به ۶۵۰ میلیون مترمکعب می‌رسد، در حالی 
که نیروگاه‌های کشور برای تأمین برق نیازمند ۱۴۰ میلیون 

مترمکعب گاز در روز هستند.
 با این حال، در فصل ســرما تنها ۷۵ میلیون مترمکعب 
گاز به نیروگاه‌ها تحویل داده می‌شود که منجر به افت شدید 

منابع سوخت این بخش می‌شود.
متخصصان معتقدند کــه با صرفه‌جویی ۱۰ درصدی در 
مصــرف گاز خانگی، بخش بزرگــی از نیاز نیروگاه‌ها تأمین 
خواهد شــد. به‌عبارت‌دیگر، کاهش دمای وسایل گرمایشی 
به میزان دو درجه ســانتی‌گراد می‌تواند روزانه ۵۰ میلیون 
مترمکعب گاز صرفه‌جویی کند و سهم بیشتری از این انرژی 

به نیروگاه‌ها اختصاص یابد.

 توافق جدید تهران-
مسکو بر همکاری‌ها 

در زمینه امنیت منطقه 
تاثیر می‌گذارد

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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 توافق جدید تهران-مسکو بر همکاری‌ها در زمینه 
امنیت منطقه تاثیر می‌گذارد

مریم لطفی      |   سفیر ایران در مسکو با گفتن اینکه امضای توافق شراکت جامع راهبردی میان ایران و روسیه قابلیت تعمیق و گسترش روابط 
دوجانبه را دارد، بیان کرد که این توافق بر همکاری‌ها در حوزه امنیت منطقه نیز اثرگذار خواهد بود.

 غلامرضا نوری وزیر جهاد کشاورزی کشورمان در دیدار با همتای روسی، بر رفع موانع صادرات محصولات کشاورزی ایران به روسیه تاکید کرد.
 وزیر جهاد کشاورزی که به مسکو سفر کرده است،  با اوکسانا لوت وزیر کشاورزی روسیه دیدار و گفت‌وگو کرد.غلامرضا نوری در این دیدار با اشاره به ظرفیت‌ها و توانمندی‌های بخش کشاورزی 
ایران اظهار داشت: کشاورزی و غذا یکی از مهمترین محورها و ارکان روابط اقتصادی دو جانبه بین ایران و روسیه است.وزیر جهاد کشاورزی تصریح کرد: زراعت و باغبانی، شیلات، حفاظت از 
جنگل ‌و منابع طبیعی، تحقیقات ترویج و آموزش، فناوری‌های نوین، تکنولوژی اصلاح بذر و نهال و نژادی دام مهم ترین محورهای همکاری‌های دوجانبه ایران و روسیه است.وی ضمن اشاره به 
روند و اجزای توسعه صادرات محصولات کشاورزی ایران به روسیه بر ضرورت تشکیل کمیته مشترک همکاری‌های کشاورزی ایران و روسیه تاکید کرد و گفت هر دو طرف باید تلاش کنیم موانع 
صادرات محصولات کشاورزی ایران به روسیه رفع شود،نوری گفت: انتظار داریم روسیه برخی کالاهای کشاورزی که در حال حاضر از سایر کشورها و مناطق جهان تامین می‌شود از ایران تامین 

کند، همچنین ایران آماده جلب سرمایه شرکت‌ها و فعالان اقتصادی روسیه در طرح های مشترک تولید کشاورزی است.

رفع موانع صادرات 
محصولات ایرانی به 

روسیه

ایران به   رشــد ۱۴ درصدی صادرات 
روسیه

ســخنگوی کمیسیون توســعه تجارت خانه 
صمــت گفت: ۳.۵ میلیون تن کالا به ارزش یک 
میلیارد و ۸۹۸ میلیون دلار بین ایران و روســیه 
در ۹ ماهه امســال تبادل شــد که طلا در صدر 
واردات و فلفــل دلمه ای در صدر صادرات ایران 

به روسیه قرار دارد.
 ســفر رئیس‌جمهور به روسیه از جنبه روابط 
دوجانبه دارای اهمیت بسیاری است در جریان این 
سفر قرار است معاهده جامع همکاری‌های ایران 
و روسیه به تصویب برسد که در واقع این معاهده 
نقشــه راهی برای روابط ایران و روسیه طی ۲۰ 

سال آینده است.
در زمینه میزان صادرات ایران به روســیه  و 
‌واردات کشــور از روسیه ســید روح اله لطیفی، 
سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل و توسعه 
تجارت خانه صنعت معدن و تجارت ایران همزمان 
با سفر رئیس جمهور به روسیه اظهار کرد : روند رو 
به رشد صادرات ایران به روسیه همچنان شتاب 
مناسبی دارد و در ۹ ماهه امسال نیز، کشورمان 
بیــش از  یک میلیــون و ۹۵۶ هزار تن کالا  به 
ارزش۸۰۲  میلیــون و ۵۷۸ هزار و ۳۱۶ دلار به 
روسیه صادرات داشته که نسبت به مدت مشابه 

با رشد ۱۴ درصدی همراه بوده است.
وی افــزود: بیــش از ۵۰ درصد تجارت ایران 
و روســیه از لحاظ وزنی و ۴۵.۵ درصد از لحاظ 
ارزش، مربوط به محصولات دامی،   کشاورزی و 
غذایی بوده که این موضوع بر  روابط تجاری بین 
دو کشور به ویژه امنیت غذایی و اقتصاد کشاورزی 

در تعاملات دوجانبه  نقش کلیدی دارد.
لطیفی در خصوص صادرات ایران به روســیه 
گفت: از ابتدای سال تا پایان آذرماه  ۵۷۰ هزار و 
۱۳ تن کالای مرتبط با محصولات، دامی، شیلاتی، 
زراعی، گیاهی و غذایی به روسیه صادر شده که 
از لحــاظ وزنی ۲۹.۱ درصد و از لحاظ ارزش ۵۰ 
درصد وزن کل صادرات ایران به روسیه را به خود 
اختصاص داده است.وی افزود: در ۹ ماهه امسال  
۲۳۱ هزار تن کالا نسبت به مدت مشابه، بیشتر به 
روسیه صادر شده که حاصل این افزایش صادرات 
حدود  ۱۰۰ میلیون دلار ارزآوری بیشتر نسبت 

به مدت مشابه سال قبل بوده است.   
لطیفــی در خصوص عمده تریــن کالاهای 
صادراتی ایران به روسیه گفت : فلفل گلخانه ای،   
میگو، پلی استیرن،   الیاف نخ، سیمان سفید، انواع 
پسته، نارنگی، کیوی، گوجه فرنگی، آب میوه. هلو، 
آلبالو، پلی اســتیرن معمولی، پلی اتیلن، صفحه 
پلیمری اتیلن، کشــمش، اجزا و قطعات وسائط 
نقلیه، کاهو کروی به ترتیب کالاهایی بودند که  
بیشترین میزان ارزآوری را برای کشورمان در ۹ 

ماهه امسال داشتند.
ســخنگوی کمیسیون توســعه تجارت خانه 
صمت در خصوص واردات از روسیه توضیح داد: 
در ۹ ماهه امســال بیــش از یک میلیون و ۴۹۱ 
هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۹۵ میلیون 
و ۴۰۷ هزار  دلار  از روســیه به ایران وارد شده 
کــه ۷۸.۴ درصــد وزن و ۴۳.۲ درصد ارزش آن 
مربوط به محصولات غذایی و نهاده های دامی و 
کشــاورزی بوده است.وی افزود : واردات ایران از 
روسیه به دلیل رشد تولید نهاده ها در کشور به 
ویژه در تولید گندم و جو و کاهش نیاز به واردات 
بیشتر ذرت،   کاهش ۴۵ درصدی در وزن و ۱۸.۷ 
درصدی در ارزش را  شــاهد بود، به گونه ای که 
بیــش از یک میلیون و ۱۰۰ هزار تن گندم، ۷۲ 
هزار  تن ذرت دامی و ۵۳ هزار تن جو نسبت به 
مدت مشابه به دلیل وجود ذخایر مناسب در کشور 
و تولید مناسب  کمتر به کشور وارد شده  است.

لطیفــی در خصوص عمده تریــن کالاهای 
وارداتی به کشــور از روسیه گفت: طلای خام با 
بیش از ۲۸۱ میلیون دلار)۳۵۹۵ کیلوگرم(، گندم 
معمولی با ۱۲۴.۴ میلیون دلار، انواع چوب و تخته 
با ۱۴۸.۵ میلیون دلار، روغن آفتابگردان با ۱۱۵.۳ 
میلیون دلار، ذرت دامی با ۱۱۰ میلیون دلار و جو 
بــا ۵۹.۴ میلیون دلار پنج قلم کالای اصلی وارد 
شده به کشــور در ۹ ماهه امسال بودند و عمده 
ترین کالاهای پس از آن اجزا و قطعات وســائط 
نقلیه، حبوبات. لاشه و شــقه گوسفندی، دارو، 
هیدروکسید پتاسیم،   ماشین الات صنعتی، کلرور 
پتاسیم، ماشین های تراشکاری، انواع کاغذ بودند. 

  رواج اجاره‌‌هــای دلاری در مناطــق 
لوکس نشین

مجید گودرزی، کارشناس بازار مسکن گفت: 
به علت نوســانات شــدید قیمــت ارز و کاهش 
ارزش پول ملی برخی به دنبال یک محل درآمد 
ثابت هســتند. اجاره مسکن به دلار عرف غلط و 
من‌درآوردی است. مجید گودرزی، کارشناس بازار 
مسکن گفت: به علت نوسانات شدید قیمت ارز و 
کاهش ارزش پول ملی برخی به دنبال یک محل 
درآمد ثابت هســتند. اجاره مسکن به دلار عرف 
غلط و من‌درآوردی است. بخشی از مالکان که به 
خارج از کشور مهاجرت کرده‌اند دیگر به اجاره‌های 
ریالی قانع نمی‌شوند و متاسفانه گرفتاری بزرگی 
برای بازار مسکن ما ایجاد کرده‌اند.با وجود این که 
اتحادیه مشاوران املاک اعلام کرده است که اجاره 
و معامله مسکن از طریق دلار ممنوع و غیرقانونی 
اســت، این اتفاق به ویژه در مناطق شمالی شهر 
تهــران رواج دارد و اگر به یک املاکی مراجعه و 
درخواســت کنید که ملک شما را به دلار رهن و 
اجاره بدهند، این کار را برای شما انجام می‌دهند. 

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/10/29
شماره : 1799

راهکار مهم مجلس برای بازار خودرو
نمایندگان مجلس با ایجاد تغییراتی در لایحه بودجه ســال آینده دو پیام مهم را 

به بازار خودرو مخابره کردند.
مجلس دو راهکار خودرویی را برای مقابله با ناترازی ســوخت در بخش حمل و 

نقل مورد توجه قرار داد.
بهارســتان نشــینان با ایجاد اصلاحاتی در لایحه بودجه سال آینده به دنبال این 

هستند تا بتوانند ناترازی سوخت در بخش حمل و نقل را به نوعی مرتفع کنند.
نمایندگان مجلس در گام اول برای فائق آمدن بر ناترازی انرژی در بخش حمل و 
نقــل مصوب کردند که واردات خودروهای برقی و هیبریدی برای انواع کاربری‌ها در 
اولویت قرار داشــته باشد. این مصوبه در راستای کاهش مصرف فرآورده‌های نفتی و 
بهینه‌ســازی حمل‌ونقل از سوی نمایندگان مجلس نهایی شده است. ایده اصلی این 
مصوبه کاهش وابســتگی به سوخت‌های فســیلی و توسعه زیرساخت‌های مرتبط با 

سوخت‌های جایگزین است.
به عبارت دیگر نمایندگان به دنبال این هســتند تا ســهم بنزین و گازوئیل را در 
ســبد مصرفی بخش حمل و نقل کاهش داده و تا جای امکان برق را نیز به ســبد 

سوختی کشور اضافه کنند.
پیش‌تر شاهد واردات خودروهای سواری برقی و هیبریدی برای متقاضیان عادی 
بودیم همچنین واردات خودروهای برقی برای استفاده در ناوگان تاکسیرانی پایتخت 
نیز در دستورکار قرار گرفت و شاهد تردد تاکسی‌های برقی در سطح شهر تهران بودیم.

 به نظر می‌رســد نمایندگان مجلس قصد دارند تا به کمک مصوبه خود واردات 
خودروهای برقی و هیبریدی را در بخش حمل و نقل جاده‌ای کشور نیز گسترش دهند. 
بنابراین این امکان وجود دارد تا سال آینده شاهد حضور خودروهای تجاری سنگین، 
مینی بوس، کامیونت و اتوبوس برقی و هیبریدی در جاده‌های کشور باشیم. البته بحث 
واردات موتورسیکلت‌های برقی نیز در ذیل این مصوبه مورد توجه قرار گرفته است.

اولویت قرار دادن واردات خودروهای برقی و هیبریدی، چه سواری و چه تجاری، 
را می‌توان اولین پیام مهم مجلس به بازار خودرو قلمداد کرد. 

با توجه به مصوبه اخیر، این احتمال وجود دارد تا سیاست گذار مشوق‌هایی نیز برای 
وادات خودروهای برقی و هیبریدی چه برای شرکت‌های واردکننده و چه برای مصرف 
کنندگان در نظر بگیرد تا سرعت ورود این قبیل خودروها به بازار کشور افزایش یابد.

این مصوبه بهارستان نشینان می‌تواند در بازه زمانی میان مدت تاثیر خود را روی 
بهبود وضعیت آب و هوای شهرهای بزرگ کشور نیز گذاشته و شاهد کاهش آلودگی 
هوا در کلان شهرهای کشور بخصوص در نیمه دوم سال باشیم. البته فراموش نکنیم 
آنچه در زمینه گســترش اســتفاده از خودروهای برقی و هیبریدی بیش از قوانین و 

مقررات مورد نیاز کشور، مهم است، ایجاد اعتماد در افکار عمومی است.
بــرای جلب اعتماد خریداران خودروهای برقی و هیبریدی نیز باید برنامه مدونی 
در جهت توسعه زیرساخت‌های مربوط به این قبیل خودروها در بخش‌های مختلف 

از جمله تامین برق و همچنین خدمات پس از فروش در دستورکار قرار گیرد. ایجاد 
ایستگاه‌های شارژ بین شهری و همچنین تجهیز مراکز تعمیرگاهی در جاده‌های کشور 
به امکان خدمات رسانی به خودروهای برقی و هیبریدی را می‌توان در این راستا دانست.  
پیام مهمی دیگری که نمایندگان مجلس برای بازار خودرو داشــتند در ارتباط با 
افرایش ســهم گاز مایع ) ال پی جی( و گاز طبیعی فشــرده )سی ان جی( در سبد 
سوخت کشور بود. البته این پیام علاوه بر بازار خودرو مخاطب دیگری نیز دارد و آن 

دو شرکت بزرگ خودروسازی کشور یعنی ایران خودرو و سایپا هستند. 
راهکار افزایش سهم گاز مایع ) ال پی جی( و گاز طبیعی فشرده )سی ان جی( در 
سبد سوخت کشور از مسیر افزایش تیراژ تولید محصولات دوگانه سوز خودروسازان 
ممکن است. بنابراین دو خودروساز بزرگ کشور در سال آینده باید در برنامه‌ریزی‌های 

خود افزایش تیراژ تولید محصولات دوگانه سوز خود را لحاظ کنند.
بهارستان نشینان برای تنوع‌بخشی به سبد سوخت کشور، در مصوبه خود سهمیه 
گاز مایع تا ســقف ۵۰۰ هزار تن در ســال و سهمیه گاز طبیعی فشرده تا سقف ۳۰ 
میلیون مترمکعب در روز افزایش دادند. این رویکرد، گامی دیگر برای کاهش وابستگی 

به بنزین و گازوئیل است.
ایده تولید خودروهای دو گانه ســوز در زمان محمود احمدی‌نژاد مورد توجه قرار 
گرفــت. رییس دولت نهُــم و دهم به منظور مدیریت مصرف بنزین و گازوئیل تولید 
خودروهای دوگانه سوز را از دو خودروساز بزرگ کشور خواست. البته بخشی از مصرف 
کنندگان نیز با توجه به تبعات افزایش قیمت بنزین به دنبال این هستند تا محصولات 

دوگانه سوز ایران خودرو و سایپا را خریداری کنند. 
بنابراین در سال آینده از یک طرف واردات خودروهای برقی و هیبریدی در بخش 
واردات اولویت دارد و از طرف دیگر شــاهد خواهیم بود تا محصولات دوگانه ســوز 

خودروسازان بیش از گذشته در بازار خودرو رویت می‌شوند. 

 با فلاکت مسکن روبه‌رو هستیم
انبوه ســازان مســکن معتقد هستند رکود بازار باعث شــده تا رغبت سازندگان 
افــت و روند صدور پروانه ســاختمانی در تهران در ســال جــاری به کمترین حد 
ممکن خود در ســال های اخیر برســد. بخش مســکن ایران طی سال‌های اخیر 
فــراز و فــرود و وضعیت سینوســی را تجربه کــرده اســت.فعالان و آگاهان بازار 
 مســکن بر این اعتقاد هســتند که اگر بازار مســکن در رکود باشد و قدرت خرید 
متقاضیان نیز همچنان روندی نزولی به خود بگیرد نباید انتظار رونق بازار مسکن و 

تولید مسکن را داشت.
اقتصادآنلاین نوشت: نبود نقدینگی این روزها معضل بزرگ بخش مسکن است به 
طوریکه اکثر ســازندگان و انبوه سازان مسکن از نبود تسهیلات لازم گلایه داشته و 

اعلام می کنند که اغلب آنها با مسدودیت حساب های خود مواجه هستند.
هــر چند این رشــد قیمت در ســال های اخیــر تنها منوط به مســکن نبوده 
و تمــام کالاها به شــدت بــه دلیل تورم بالا افزایش قیمت داشــته اند اما ســهم 
 بالای بخش مســکن در ســبد هزینه ها باعث شــده تا مســکن در معرض توجه

 بیشتری قرار بگیرد.

 مسکن تا چند ماه آینده به مرز ۱۰۰ میلیون تومان نزدیک خواهد شد
در ســال‌های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷، میانگین قیمتی هر متر مربع مســکن در تهران 
بــه عنــوان پایتخت ایــران، ۵ تا ۶ میلیون تومــان بود و اکنون برخــی ارزیابی‌ها 
 حاکــی از این هســتند که این عدد تا چند ماه آینده به مــرز ۱۰۰ میلیون تومان

 نزدیک خواهد شد.
رکود در بخش تقاضا باعث شده تا تولید مسکن نیز روند نزولی قابل توجهی به 
خود بگیرد.ایرج رهبر رئیس انجمن انبوه ســازان مسکن و ساختمان استان تهران 
در پاسخ به این سوال که آیا روند ساخت و ساز در تهران بهبود یافته است؟ گفت: 
رکود در بازار مسکن از یک سو و کمبود نقدینگی و بروکراسی های اداری و برخی 
دســتورالعمل ها از سوی دیگر باعث شــده تا سازندگان و انبوه سازان رغبتی برای 

ساخت مسکن نداشته باشند.

  ساخت و ساز به زیر ۳۰۰ هزار واحد مسکونی رسیده است
او ادامه داد: به هر حال انبوه ســازانی هستند که بعد از گذشت چند ماه از سال 
هنوز کار جدیدی آغاز نکرده اند. اما آنچه که مشخص است این است که در کشور 

میزان ساخت و ساز به زیر ۳۰۰ هزار واحد مسکونی رسیده است.

 ۳۰ تا ۴۰ هزار پروانه ساختمانی در تهران صادر شده است
او در پاسخ به این پرسش که وضعیت تهران به چه شکلی است؟ آیا اوضاع ساخت 

مسکن در تهران مثبت و مناسب است؟ تاکید کرد: آماری که در تهران وجود دارد 
این است که ۳۰ تا ۴۰ هزار پروانه ساختمانی در تهران صادر شده است و این عدد 

بسیار نسبت به پارسال کاهشی بوده است.
»بیت الله ســتاریان« اســتاد دانشگاه و کارشناس بخش مسکن نیز معتقد است 
که »ما اکنون در کشور فقر مسکن نداریم بلکه با فلاکت مسکن رو به رو هستیم«.  
ســتاریان: تداوم روندهای جاری می‌تواند حوزه مســکن را به عرصه‌ای امنیتی 

تبدیل کند
وی هشــدار داده که تداوم روندهای جاری می‌تواند حوزه مسکن را به عرصه‌ای 

امنیتی تبدیل کند و ایجاد کننده چالش‌های جدی برای کشور باشد.
اما برخی از کارشناسان نیز می گویند که اگر بخواهیم روند صعودی تولید مسکن 

را شاهد باشیم باید قانون پیش فروش مسکن اصلاح شود.
داوود بیگی نژاد نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران از قفل شدن بازار 
مســکن خبر داده و می گوید: سازندگان قادر به فروش واحدهای مسکونی نیستند 

که بر توانایی آنها در تولید واحدهای جدید تأثیر منفی گذاشته است. 
نایــب رئیــس اول اتحادیه املاک گفت که این قانون می‌تواند به رونق و افزایش 

گردش سرمایه در بازار مسکن کمک کند.
این قانون در ســال ۱۳۸۹ به منظور جلوگیری از ثبت غیررســمی قراردادهای 
پیش‌فروش تصویب شد. ولی ابهامات و تناقضات موجود در برخی از مفاد آن، نتوانسته 

است مشکلات موجود در این زمینه را حل کند.
بیگی نژاد: عدم وجود نقدینگی فاصله بین تقاضا و عرضه مسکن را افزایش دهد

وی تأکید کرد: این قانون موجب کاهش تعداد پرونده‌های شــکایت در دادگاه‌ها 
شــد، اما وضعیت فعلی بازار مسکن باعث اختلال در گردش سرمایه شده است. در 
صورت عدم اصلاح قانون پیش‌فروش ساختمان، عدم وجود نقدینگی و گردش سرمایه 

می‌تواند فاصله بین تقاضا و عرضه مسکن را افزایش دهد.
ساخت‌وســاز در تهران طی پنج ماه اول امســال باز هم رکورد »رکود« زد. تیراژ 
آپارتمان‌ســازی در پروانه‌های ساختمانی که سال گذشته به نصف »حداقل عرضه 
مورد نیاز برای تعادل‌ بازار مسکن تهران« سقوط کرده بود، در سال جاری یک درصد 
دیگر کاهش یافت. رکود تولید مسکن براساس گزارش دیگری، »همچنان در سطح 
کشور« نیز برقرار است. شاخص‌های این بازار نشان می‌دهد، جنس این رکود »قیمت 

تمام‌شده بالا و قدرت خرید پایین« است.

 وضعیت تولید مسکن در پایتخت در سکته ناقص قرار دارد
به هر صورت وضعیت تولید مســکن در پایتخت نشان می دهد که این بازار اگر 

در سکته کامل نباشد در سکته ناقص قرار دارد.
برخی از کارشناســان معتقد هستند که افزایش قیمت‌ها در بازار مسکن تا حد 
زیادی تحت تاثیر تحریم‌ها و البته تداوم برخی سوء مدیریت‌های داخلی و مشکلات 
ســاختاری در اقتصاد ایران محقق شده است. در این راستا، برخی ارزیابی‌ها حاکی 
از ایــن هســتند که با توجه به میانگین دســتمزدهای پرداختی در کشــور، ده‌ها 
 ســال طول می‌کشــد تا اقشــار کم درآمد در تهران و دیگر مناطق شــهری ایران

 صاحب خانه شوند. 
همین طولانی شــدن مدت زمان خانه دار شدن یکی از دلایل اصلی افت تولید 

مسکن در کشور و پایتخت است.
اخیــرا وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی هــم در گزارشــی، از تشــدید 
فقــر مســکن در ایــران خبــر داده و تاکیــد کرده کــه در اســتان‌هایی نظری 
بــه  مســکن،  هزینه‌هــای  شــدن  اضافــه  بــا  افــراد  قــم،  یــا  و   البــرز 

جرگه فقرا پیوسته‌اند.
این در حالی اســت که کسری ۶ میلیون واحدی مسکن در کل کشور و سقوط 
ساخت سالیانه مسکن در ایران به زیر ۳۰۰ هزار واحد مسکونی آن هم در وضعیتی 
که ایران ســالانه حداقل نیاز به ســاخت یک میلیون واحد مســکونی دارد و وجود 
برخی اختلالات در تخصیص وام خرید و ســاخت مسکن در کشور و در عین حال، 
نوسانات در بازار ارز کشور، این برون داد را به ذهن متبادر می‌کنند که با تداوم روند 
 فعلی در حوزه حکمرانی مسکن، باید انتظار بدتر شدن وضعیت در بازار مذکور را نیز

 داشته باشیم.  
بخش مسکن حوزه‌ای است که میلیون‌ها ایرانی با آن درگیر هستند و سهم بالایی 
در ســبد خانوارها دارد. به هر ســوی به نظر می رسد اگر به بخش تولید و رونق آن 
توجهی نشود بخش تقاضا و خرید در نهایت متحمل ضررهای شدیدتری که همانا 

افزایش تعداد مستاجران در کشور است خواهد شد.

»کاظم جلالی« سفیر ایران در مسکو در گفت‌وگویی بیان کرد که امضای توافق شراکت 
جامع راهبردی میان ایران و روسیه به توسعه و تعمیق روابط دوجانبه تهران-مسکو کمک 

خواهد کرد.
خبرگزاری نووستی با انتشار این مطلب گزارش داد که جلالی در گفت‌وگو با این رسانه، 
همچنین بیان کرد که توافق یادشــده شــامل بندی درباره احترام به تمامیت ارضی بوده و 
شامل ۴۷ بند و مقدمه‌ای است که به منظور تضمین همکاری متعادل میان 2 کشور اجرایی 
خواهند شد.این سند پس از امضای دولت باید برای تصویب به مجلس شورای اسلامی ایران 
ارائه شود.جلالی گفت: از نظر من، روابط ما در بسیاری از حوزه‌ها گسترش خواهد یافت و 

این توافق، قطعا قابلیت کمک جدی به توسعه و تعمیق روابط ما را خواهد داشت.
کرملین پیشــتر اعلام کرده بود که مذاکرات »مسعود پزشکیان« رئیس‌جمهور ایران و 
»ولادیمیر پوتین« همتای روســی او ۱۷ ژانویه)۲۸ دی( برگزار خواهد شد و انتظار می‌رود 
درباره چشــم‌انداز توسعه همکاری دوجانبه و مسائل فعلی منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو 
کنند.پــس از این گفت‌وگوها، طرفین توافق شــراکت جامع راهبــردی را امضا و بیانیه‌ای 

مطبوعاتی منتشر می‌کنند.
این توافف قرار است جایگزین سند دوجانبه فعلی درباره روابط دوجانبه و اصول همکاری 
آن‌ها شود که در سال ۲۰۰۱ در مسکو امضا شده بود.جلالی در ادامه گفت‌وگو با نووستی بیان 
کرد: به گمانم، با امضای این توافق به چند دلیل با سطح جدیدی از حجم مبادلات تجاری 2 
کشور مواجه خواهیم شد. ما در حال حاضر، در برخی عرصه‌های اقتصادی، همکاری جدی 
داریم. یکی امضای این توافق است که امکان تسهیل و تسریع بخشی از روابط اقتصادی ما 
را فراهم می‌کند. بخش دوم همکاری ما در بریکس و سومی همکاری ما در سازمان همکاری 
شانگهای است. اما مهمترین آن‌ها توافق تجارت آزادی است که با کشورهای اتحادیه اوراسیا 
امضا کردیم و اقتصاد روسیه بزرگ‌ترین اقتصاد اتحادیه اوراسیا است. حالا، این احتمال وجود 
دارد که از ســال ۲۰۲۵، روابط اقتصادی ما در این چند بخش که اشاره کردم، توسعه پیدا 
کند.به گفته سفیر ایران، این توافق جدید شامل مسائل همکاری فرهنگی، به ویژه همکاری 
در حوزه آموزش‌ و پروش، مبادله دانش‌آموزان و معلمان و همکاری در حوزه فناوری است.

او افــزود که حجم تبادلات تجاری میان ایران و روســیا، طبق پیش‌بینی‌های تهران، از ۴ 
میلیــارد دلار فراتر خواهد رفت.جلالی درباره امضای این توافق گفت: ما تصمیم گرفته‌ایم 
که تنها یک توافق شراکت جامع راهبردی در این سفر امضا شود اما در حوزه‌های دیگر نیز 
توافق‌های گوناگونی داریم که مقامات 2 کشور، بعدا، آن‌ها را امضا خواهند کرد.سفیر ایران 
در مسکو درباره تاثیر امضای این توافق بر مناسبات منطقه‌ای در غرب آسیا گفت: این توافق، 
بی‌شــک، به این دلیل که ایران کشــوری قوی و تاثیرگذار در منطقه و روسیه نیز کشوری 
بزرگ و قدرتمند اســت، اثرگذار خواهد بود. بنابراین، طبیعی اســت که ما و روسیه تمامی 

توانمندی‌های خود را بر حفظ ثبات و امنیت در منطقه متمرکز کرده‌ایم.
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 روبل به بازار ارز تجاری می‌آید؟

ابوالفضل حمیدی   |    در حالی که حدود دو سال از آغاز فعالیت سوئیفت محرمانه میان بانک‌های ایران و روسیه می‌گذرد، سفیر 
ایران در روسیه اعلام کرد: با راه‌اندازی این پیام‌رسان محرمانه، سوئیفت از روابط بانکی دو کشور حذف شده است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

قالیباف گفت: می‌توان با همکاری برخی کشورها مانند چین، مشکلات مرتبط با سوئیفت و انتقالات مالی را کاهش داد و از امکان تهاتر و ایجاد خطوط اعتباری بهره برد.
به گزارش افق امروزرئیس مجلس که در راس هیئتی پارلمانی به اتیوپی سفر کرده است پس از ورود به آدیس‌آبابا در نخستین جلسه کاری خود  عصر روز پنجشنبه به وقت محلی با جمعی از 
فعالان اقتصادی مقیم اتیوپی دیدار و گفت‌وگو کرد. این دیدار که با هدف بررسی چالش‌ها و فرصت‌های همکاری اقتصادی بین ایران و اتیوپی برگزار شد، به شناسایی موانع پیش‌روی تجار ایرانی در 
این کشور اختصاص یافت.رئیس مجلس شورای اسلامی ضمن استقبال از توافق آتش‌بس در غزه، عنوان کرد: مقاومت دلیرانه ۱۵ ماهه فلسطین، رژیم صهیونیستی را در رسیدن به اهداف راهبردی‌اش 
ناکام گذاشت.قالیباف در این نشست با تأکید بر لزوم بهره‌گیری از ظرفیت‌های بین‌المللی نظیر بریکس و شانگهای گفت: با وجود تحریم‌ها، حضور ایران در این سازمان‌ها فرصت‌های مهمی را برای 
توسعه همکاری‌های اقتصادی فراهم کرده است. اما متأسفانه بخش خصوصی و حتی بسیاری از فعالان اقتصادی ایرانی آشنایی کافی با این ظرفیت‌ها ندارند و از آن‌ها به‌درستی استفاده نمی‌کنند. باید 

تلاش شود اطلاع‌رسانی دقیق و جامعی در این خصوص انجام شود.

بخش خصوصی باید 
به‌صورت مستقل و 
فعال وارد میدان شود

  بورس پرســودترین بــازار یک ماه 
گذشته شد

بازار ســرمایه در یک ماه گذشــته بیشترین 
بازدهی را در بین بازارهای مالی داشــته است. 
سیاســت‌هایی مثل ایجاد ســامانه ارز توافقی 
 نقــش پر رنگــی در ایــن روند صعــودی بازار

 سرمایه داشته‌اند.
 بر اساس بررسی‌های صورت‌گرفته، شاخص 
کل بازار ســرمایه در دو ماه اخیر به‌خوبی رشد 
کرده اســت. در این گزارش تلاش شده بازدهی 
بازار‌های مختلف در یک ماه گذشته ازجمله بازار 

سرمایه نشان داده شود.
بر اســاس داده‌های آماری که در نمودار بالا 
نشان‌داده‌شده است شاخص کل بورس بیشترین 
بازدهی را نســبت به دیگر بازار‌های موازی اخیر 

داشته است.
همین آمار نشان می‌دهد که در یک ماه اخیر 
شــرایط برای فعالان بازار سرمایه مناسب بوده 
 و ایــن بازار بهترین مکان برای ســرمایه‌گذاری 

بوده است.
همچنین صندوق‌های اهرمی که از مهم‌ترین 
ابزار‌های بازار ســرمایه هســتند و مناسب افراد 
ریســک‌پذیر هستند رشد بســیار بالایی را در 
یک ماه اخیر تجربه کردند. در میانگین شاخص 
صندوق‌های اهرمی در یــک ماه اخیر صندوق 
اهرمــی موج به دلیل حباب بالایی که داشــته 

لحاظ نشده است.
صندوق‌های اهرمی همیشه دامنه نوسانی بالا 
داشتند و در محدوده منفی و مثبت ۱۰ معامله 
می‌شــدند؛ اما از مهر امســال به دلیل افزایش 
ریسک‌های سیاســی دامنه نوسان صندوق‌های 
اهرمی همچون دیگر سهم‌های عادی در محدوده 

منفی و مثبت ۳ معامله می‌شوند.
لازم به ذکر است که صندوق‌های اهرمی در 
زمانی که بازار سرمایه در حالت عادی باشد، رشد 
آن‌ها بیشتر از شاخص کل بازار سرمایه است و در 
زمان افت نیز، ریزش شدیدتری نسبت به شاخص 

کل را تجربه می‌کنند.
ذات این صندوق‌ها ایجاد ریسک و سودی فراتر 
از ســایر سهام یا شاخص کل بازار سرمایه است 
و محدود کردن دامنه نوسان آن‌ها، در تناقض با 
ذات این صندوق‌ها است. بنابراین دامنه نوسان 
آن‌ها باید افزایش پیدا کند و دیگر مثل سهم‌های 

عادی نباشند.
بازار سرمایه باتوجه‌به سیاست‌های مثبتی، چون 
راه‌اندازی بازار ارز توافقی که از اواخر آذرماه توسط 
دولت اجرایی شد بزرگ‌ترین عامل برای صعودی 
حرکت شــاخص کل بورس بود. این سیاســت 
 دولت کاملًا هدفمند و در جهت بهبود حاشــیه

 سود صنایع مهم کشور به‌خصوص صنایع صادرات 
محور بود.بر اســاس این اطلاعــات آماری دلار 
 بازار آزاد بــا بازدهی ۹.۱۶ درصدی پس از بازار 
ســرمایه دومین بازار ســودده در یک ماه اخیر 

بوده است.

رئیس جمهور )پنجشــنبه ۲۷ دی( همراه با تعدادی از وزرا، 
اعضای کابینه و هیأتی از بخش خصوصی به ریاست رئیس اتاق 
بازرگانی ایران از دوشنبه پایتخت تاجیکستان عازم مسکو می‌شود.

مهمترین دســتاورد ســفر رئیس جمهور به روسیه، امضای 
موافقت‌نامه جامع ۲۰ ساله با این کشور در کاخ کرملین خواهد بود.

امضای این موافقت‌نامه که یکی از اجزای آن، تبادلات پولی دو 
کشــور است، در حالی خواهد بود که همواره یکی از نگرانی‌های 
بازرگانان و سرمایه گذاران در زمینه صادرات و ورادات کالا با این 
کشور، سختی در مبادله‌های بانکی و نبود پیمان‌های پولی است 
که در سال‌های اخیر تلاش‌های زیادی برای رفع آن شده است.

 )پنجشــنبه ۲۷ دی( نیز محمدرضا فرزین در آســتانه سفر 
رئیس جمهور به مسکو، عازم روسیه شد و به گفته کاظم جلالی 
سفیر ایران در روسیه، بعدازظهر امروز دیداری با همتای روسی 
خود داشته است؛ جلالی همچنین امروز اعلام کرد که سوئیفت 
از مبادلات پولی و بانکی ایران و روسیه حذف شده و پیام‌رسان 

محرمانه‌ای میان دو کشور شکل گرفته است.
با این حال بانک مرکزی پیش از ترک تهران هدف از ســفر 
رئیــس کل این بانــک را افزایش همکاری‌هــای پولی و بانکی 
و عملیاتی شــدن بخش‌های دیگر ســند اقدام مشترک بانکی 
 میــان دو کشــور ایران و روســیه در راســتای تحریم‌زدایی و 

دلارزدایی اعلام کرده بود.
آنگونه که بانک مرکزی اعلام کرده، سند اقدام مشترک میان 
بانک‌های مرکزی ایران و روسیه در سه سرفصل اصلی »استفاده از 
پول‌های ملی در تجارت دو کشور«، »امکان اتصال پیام‌رسان‌های 
بانکی و بومی دو کشور موسم به سپام و SPFS« و »امکان اتصال 

شبکه پرداخت کارتی دو کشور« عملیاتی شده است.

 پول واحد بریکس؛ افزایش توان دلارزدایی
یکــی از پیمان‌های بین‌المللی که ایران در آن عضویت دارد، 
بریکس )یک گروه از کشــورهای قدرتمنــد نوظهور اقتصادی( 
اســت که در نشست سال گذشته میلادی این گروه در روسیه، 
 درباره ایجاد پول واحد بریکس میان کشورهای عضو، مذاکراتی

 شــکل گرفت.راه‌اندازی پول واحــد بریکس نه تنها می‌تواند به 
دلارزدایی از اقتصاد کشــورهای نوظهور منجر شود بلکه حتی 
می‌تواند با پول واحد اروپا )یورو( نیز مقابله کند و به پول قدرتمند 
در دنیا تبدیل شــود. به خصوص که ارز مشترک بریکس، اولین 
ارز واحد خواهد بود که کشــورهای عضو آن پیمان، محدود به 
منطقه خاصی نیستند و گستره بزرگی از دنیا را دربرمی گیرند 
و این موضوع، قدرت این ارز واحد را افزایش می‌دهد.در نشست 
آبان ماه امســال بریکس در مسکو، علاوه بر ارز واحد بریکس از 
»سیستم پرداحت واحد« با عنوان »بریکس‌پی )Brics pay(« نیز 
رونمایی شد؛ بریکس‌پی به‌عنوان یک ابزار نوظهور جایگزین ابزار 
مالی سوئیفت خواهد شد که موفقیت آن به میزان حجم دادوستد 
بین اعضای بریکس و سایر کشورهای طرف تجارتی بستگی دارد 
و به هر میزان که این کشورها در تجارت بین‌المللی از بریکس‌پی 

استفاده کنند، از قدرت سوئیفت کاسته خواهدشد.

 نایب رئیس اتاق ایران و روســیه: چین و برزیل هم 
موافق دلارزدایی‌اند

در این ارتباط، کامبیز میرکریمی نایب رئیس اتاق مشــترک 

بازرگانی ایران و روسیه درباره احتمال شکل‌گیری یک پلتفرم برای تسویه پرداخت‌های فرامرزی در 
میان کشورهای عضو بریکس گفت: پیش‌تر رؤسای جمهور چین، برزیل و روسیه به عنوان اعضای 
تاثیرگذار بریکس پیشنهاد داده بودند که در تجارت میان کشورهای عضو، دلار و یورو حذف و واحد 
پولی جدیدی جایگزین این دو شــود و در همین راستا گزینه‌هایی مطرح شد، از جمله اینکه یک 
واحد پول جدید بین کشــورها ایجاد شود و یا اینکه واحد پولی یکی از کشورها که ثبات بیشتری 

نسبت به دیگران دارد ملاک عمل در معاملات قرار بگیرد.

 سرفصل اول: همکاری ایران و روسیه با روبل و ریال
میرکریمی نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران و روســیه در مهر ماه امســال گفته بود: در تجارت 
ایران و روسیه معامله با ارزهای دو کشور کم‌وبیش برقرار است و اکنون بخشی از معاملات با روبل 
تسویه‌حســاب می‌شود و بانک مرکزی ایران روبل خریداری می‌کند، همچنین قرار است در آینده 
بانک مرکزی روســیه نیز ریال را خریداری و نگهداری کند، با این حال شــماری از شــرکت‌های 
 ایرانی در معامله با روس‌ها از سیســتم بانکی موجود میان روســیه و ایران اســتفاده نمی‌کنند و 
تسویه‌حساب را به واسطه یک شرکت مستقر در کشور سوم و اغلب امارات انجام می‌دهند و دلیل 

آن هم اختلاف بین ارزش رسمی ارزها در سامانه نیما با قیمت ارز در بازار آزاد ایران است.
میرکریمی همچنین امروز پنجشنبه ۲۷ دی در یک برنامه تلویزیونی با اشاره به ایجاد بازار ارز تجاری 
که در آن ارزهای محتلف صادرکنندگان با نرخ‌های پیشــنهادی خودشان به واردگنندگان فروخته 
 می‌شود گفت: این موضوع اختلاف قیمت ارز نیمایی با آزاد را که سبب کم‌اظهاری صادرکنندگان
 می‌شد تا حدود زیادی به صفر متمایل می‌کند. لذا امکان عرضه روبل نیز در این بازار وجود دارد.

 سرفصل دوم: اتصال شبکه‌های کارتی ایران و روسیه )شتاب و میر(
اتصــال  نخســت  مرحلــه  از  رونمایــی  مراســم   ،۱۴۰۳ مــاه  آبــان   ۲۱ دوشــنبه 
شــبکه پرداخــت کارتــی ایران )شــتاب( به شــبکه پرداخــت کارتی روســیه )میــر MIR( با 
 حضــور محمــد رضــا فرزیــن رئیــس کل بانــک مرکــزی، کاظــم جلالی ســفیر ایــران در 

روسیه و مقامات شبکه بانکی کشور در محل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران برگزار شد.
در فاز نخست این طرح، گردشگران ایرانی می‌توانند از خودپردازهای روسیه روبل برداشت کنند و 
در مرحله دوم آن که تا قبل از سال جدید میلادی است گردشگران روسیه می‌توانند از خودپردازهای 
ایران ریال دریافت کنند و در مرحله سوم آن که بعد از سال جاری میلادی است گردشگران ایرانی 

می‌توانند با کارت‌های عضو شتاب از فروشگاه‌های روسیه خرید کنند.
محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی هم در این مراسم رونمایی گفت: با اتصال شبکه‌های 
پرداخت دو کشــور مرزهای میان دو کشــور برداشته شده و فصل جدیدی میان روابط اقتصادی - 

فرهنگی دو ملت ایجاد می‌شود.

  سه فاز اجرای اتصال شتاب ایران به میر روسیه از زبان رئیس کل بانک مرکزی
فرزین اظهار کرد: این پروژه به سه فاز تقسیم شده است. فاز اول این پروژه در ابتدای شهریور ماه 
امسال به بهره‌برداری رسید که بر اساس آن شهروندان ایرانی به راحتی می‌توانند با کارت‌های خود از 
خودپردازهای روسیه روبل برداشت کنند. تا امروز ۴ بانک ایرانی پیاده‌سازی این طرح را انجام داده 
و در ۴ بانک دیگر ایرانی آزمون‌ها با موفقیت به پایان رسیده و سایر بانک‌های کشور نیز به تدریج 
با اقدامات لازم به این پروژه می‌پیوندند.فرزین رئیس کل بانک مرکزی پیش از این هم گفته بود: 
این قرارداد در جریان کنفرانس مالی بانک روسیه در سن پترزبورگ با همتایان روسی نهایی شده 
است و با پیوستن ایران به سامانه پرداخت MIR، جایگزین روسی برای ویزا و مستر کارت، ایرانیان 

می‌توانند با کارت‌های بانکی ایرانی از دستگاه‌های خودپرداز روسیه پول برداشت کنند.

SPFS سرفصل سوم: پیام‌رسان محرمانه میان سپام و  
اگرچه کاظم جلالی ســفیر ایران در روســیه، امروز )پنجشنبه ۲۷ دی( از حذف سوئیفت میان 
بانک‌های ایران و روسیه رونمایی کرد اما در ژانویه ۲۰۲۳، ایران و روسیه سیستم‌های بانکی خود 
را به یکدیگر متصل کردند تا نیاز به اســتفاده از سوئیفت را برطرف کنند. این اتصال امکان انتقال 

پیام‌های مالی بین بانک‌های دو کشور را بدون نیاز به سوئیفت فراهم می‌کند.

  آغاز فعالیت پیام‌رسان بانکی ایران و روسیه از بهمن ۱۴۰۱
محسن کریمی معاون وقت بین‌الملل بانک مرکزی که بهمن ۱۴۰۱ برای امضای اجرایی شدن 
این پیام‌رســان محرمانه با حضور معاون بانک مرکزی روســیه به مسکو رفته بود اعلام کرد: از یک 
ســال گذشــته سند اقدام مشترک بین بانک های مرکزی دو کشــور به امضا رسیده بود که امروز 
اولین اقدام از سند مورد اشاره عملیاتی شد. براین اساس از امروز سامانه‌های پیام رسان بانکی ملی 
دو کشــور به یکدیگر متصل شدند و این امکان نیز فراهم شد که همه بانک‌های عضو سامانه پیام 

رسان‌های ملی ایران با همه بانک‌های کشور روسیه تبادل پیام های بانکی روسیه داشته باشند.

رؤسای جمهور 
چین، برزیل و روسیه به 
عنوان اعضای تاثیرگذار 

بریکس پیشنهاد داده 
بودند که در تجارت میان 

کشورهای عضو، دلار و 
یورو حذف و واحد پولی 

 جدیدی جایگزین
 این دو شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
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کشاورزی 

رقابت ۲۷ کاندیدا برای 
راهیابی به دهمین دوره 

هیئت‌مدیره سازمان 
نظام‌مهندسی استان بوشهر 

کریم حسن پور    |          رئیس جمهور تکلیف طرح ۵۵۰ هزار هکتاری را مشخص کند؛ اهواز - رئیس انجمن صنفی کشاورزان خوزستان گفت: 
با توجه به سفر رئیس جمهور به خوزستان، از وی درخواست داریم تکلیف طرح ۵۵۰ هزار هکتاری را مشخص کنند.

لزوم برخورد با ترک فعل ها

   برآورد وجود ۲۰ هزار انشعاب غیرمجاز آب در 
کرمانشاه

مدیرعامــل شــرکت آب و فاضــاب اســتان 
کرمانشــاه با اشــاره به برخورد جدی با انشــعابات 
 غیرمجاز آب در اســتان، گفت: برآورد ما این اســت 
نزدیک به ۲۰ هزار انشــعاب غیرمجاز آب در استان 

داشته باشیم. 
رضا داودی از انشعابات غیرمجاز به عنوان یکی از 
مهمترین عوامل هدررفت آب یاد کرد و گفت: اگرچه 
آمار دقیقی از انشعابات غیرمجاز وجود ندارد، اما برآورد 
ما این است بین ۱۶ تا ۲۰ هزار انشعاب غیرمجاز آب 
در سراسر استان داشــته باشیم که بخش عمده آن 
مربوط به شهرستان کرمانشــاه است. وی ادامه داد: 
بخش زیادی از انشعابات غیرمجاز مربوط به ساخت و 
سازهای بدون مجوز است که در شهرک‌های حاشیه‌ای 
شهر کرمانشاه صورت می‌گیرد که البته برخوردهای 

لازم هم با آنها می‌شود.
مدیرعامــل شــرکت آب و فاضلاب کرمانشــاه 
بخــش دیگــری از انشــعابات غیرمجــاز را مربوط 
بــه آپارتمان‌ســازها، بــاغ ویلاهــا و حتــی برخی 
 دســتگاه‌ها دانســت و افــزود: در برخــورد بــا این

 انشعابات غیرمجاز بسیار جدی و سخت‌گیرانه عمل 
می‌کنیم. 

وی با بیان اینکه برخی از انشعابات غیرمجاز مربوط 
به روســتاها است، یادآور شد: متاسفانه در این بخش 
نیز خصوصا در فصل کشــاورزی، آبی که هزینه قابل 
توجهی برای تولید و تصفیه آن صورت گرفته به سمت 
آبیاری مزارع و باغات هدایت می‌شود و همین امر در 
برخی موارد باعث ایجاد تنش آبی در روستاهای اطراف 
خواهد شد. بگونه‌ای که با پایان فصل کشاورزی دیگر 
تنش آبی در این روستاها نداریم  و نیازی به آبرسانی 

سیار برای آنها نیست.
داودی انشــعاب غیرمجــاز آب را بــه نوعــی 
دســت‌اندازی بــه امــوال عمومی مردم دانســت و 
خاطرنشان کرد: خوشبختانه دستگاه قضایی همکاری 
خوبــی در این زمینــه با ما دارد و یک شــعبه ویژه 
در دادگســتری کرمانشــاه به انشــعابات غیرمجاز 
 اختصاص یافته است. وی اظهار کرد: هرچقدر انشعاب

 غیرمجاز و برداشت آب درشت‌تر باشد، برخورد ما نیز 
جدی‌تر خواهد بود.

مدیرعامــل شــرکت آب و فاضــاب اســتان 
کرمانشاه همچنین از ایجاد دو اکیپ برای شناسایی 
 و برخــورد  بــا انشــعابات غیرمجــاز خبــر داد که

 یک اکیپ در بخش شهری و یکی در بخش روستایی 
فعال است.

 شهردار هشتگرد؛
معابرجدید  ایجاد  مروربا  عبور  ازتســهیل 

درشهرخبرداد

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن: شهردار هشتگرد به 
همراه جمعی از معاونین و مسولین واحد‌های شهرداری 
هشتگرد ضمن بازدید از اقدامات شهرداری در ادامه 
مسیر بلوار شهید حججی ، ساماندهی معابر و احداث 
معابر جدید بر اساس طرح های تفصیلی شهر را موجب 

توسعه شهر و افزایش یارانه ها دانست .
مهندس رئیســی گفت: با توجه به اینکه محدوده 
شــهر هشتگرد از شمال به اتوبان و از جنوب به خط 
راه آهن محدود است لذا تنها در اضلاع شرقی و غربی 
قابلیت توسعه دارد که در بخش غربی آن شهرک جدید 

الاحداث کوثر قرار دارد .
وی بیــان کرد: طی ســالیان اخیــر همزمان با 
درخواست‌های صدور مجوز از سوی مالکین ، شهرداری 
نیز نسبت به اجرای شبکه معابر در این شهرک اقدام 
و اکنون در بخش اعظمی از مناطق مسکونی احداث 
شده ، زیرساخت‌های شهری و انشعابات دستگاههای 
خدمات رســان از قبیل آب و برق و گاز وجود دارد و 
همچنین جدول گذاری ، زیرسازی و آسفالت این معابر 

هم انجام گرفته است .
رئیسی از تصمیم شهرداری برای بازگشایی بلوار 
شهید حججی و اتصال آن به جاده خور بر اساس طرح 
تفصیلی خبر داد که در فاز نخست مراحل نخاله برداری 
و مطالعات آن انجام پذیرفته و در ادامه با تهیه نقشه 

های مربوطه اجرا خواهد شد .
شــهردار هشــتگرد در پایان با اشــاره به اینکه 
تامیــن اعتبــار لازم بر اســاس طرح و نقشــه های 
 کارشناســی شده نیازمند بررسی و برگزاری جلسات

تخصصــی دارد اعلام کرد که زمانبنــدی این پروژه 
هنوز مشخص نیست و پس از طی مراحل لازم اعلام 

خواهد شد .

مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر گفت: بیش از ۶ هزار عضو نظام‌مهندسی ساختمان استان بوشهر، هیئت‌مدیره دهم را انتخاب خواهند کرد. به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی از 
بوشهر، سید محمود دستغیبی رئیس دستگاه نظارت بر دهمین دوره انتخابات هیئت‌مدیره سازمان نظام‌مهندسی ساختمان استان بوشهر و مدیرکل راه و شهرسازی استان در خصوص انتخابات دهمین دوره 
هیئت‌مدیره سازمان نظام‌مهندسی استان بوشهر گفت: انتخابات استان به‌صورت الکترونیکی از ساعت ۸ صبح امروز آغاز شده است و تا ساعت ۱۶ ادامه دارد و احتمال تمدید آن نیز وجود خواهد داشت.

دستغیی افزود: برای این دوره از انتخابات، بیش از ۶ هزار عضو از مهندسین هفت رشته سراسر استان از طریق سامانه onlinesen.ir اقدام به رای دادن خواهند کرد.
وی خاطرنشان کرد: اسامی منتخبان دهمین دوره انتخابات نظام‌مهندسی ساختمانی استان پس از اعلام هیئت اجرایی و تأیید دستگاه نظارت استان و کشور اعلام عمومی می‌شود.

دستغیبی اظهار کرد: برای این دوره ۲۷ کاندیدا در رشته‌های عمران )۱۷ نفر(، معماری )۴ نفر(، تأسیسات برقی )۳ نفر(، ترافیک، تأسیسات مکانیکی )۲ نفر(، شهرسازی )۱ نفر( و نقشه‌برداری به 
رقابت می‌پردازند.
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چینی‌ها اعلام کردند 
تنها طرحی که حاضر 

هستند آن را فاینانس 
کنند طرح ۵۵۰ هزار 

هکتاری است زیرا شامل 
تحریم نمی‌شود.

استان مرکزی در تولیدات محصولات باغی و پروتئینی سرآمد کشور است
اراک - تهمینه دباغچی-  مدیرعامل سازمان‌ مرکزی تعاون روستایی ایران، استان مرکزی 
را در تولیدات محصولات باغی و پروتئینی ســرآمد کشور دانست و گفت: این سازمان آماده 
هرگونه همکاری برای عرضه مســتقیم محصولات کشاورزی، باغی و پروتئینی در قالب روز 

بازار در این استان است.
 در نشســت تخصصی با محوریت بررسی موضوعات مرتبط با مدیریت تعاون روستایی با 
حضور اســتاندار مرکزی در اراک، افزود: اســتان مرکزی در تولید مرغ، گوشت قرمز، ماهی و 
بسیاری از محصولات کشاورزی از جمله گندم سرآمد کشور است و باید زمینه عرضه مستقیم 

این محصولات در استان فراهم و دست واسطه‌گران را در این فرآیند کوتاه کرد.
وی ادامه داد: استان مرکزی با وجود ظرفیت‌های بالا در تولیدات محصولات کشاورزی و 
دامی جزو ۱۰ استان گران قیمت در این محصولات است و این مهم باید ریشه‌یابی و نسبت 

به اصلاح آن اقدام شود.
طلایی بیان کرد: اگر قرار است کشور توسعه پیدا کند یک محور آن، تعاون روستایی است 

و باید ارتباط این سازمان با فعالان بخش کشاورزی و دامی هر روز بیشتر شود.

وی تاکید کرد: ســرمایه و نقدینگی تعاون روســتایی در سراسر کشور بیش از ۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان است که در جای خود ظرفیت ارزشمندی محسوب می‌شود.

مدیرعامل سازمان‌ مرکزی تعاون روستایی ایران اضافه کرد: وظیفه شهرداری‌ها در برنامه 
هفتم توســعه در اختیار قراردادن زمین و مجوز به فعالان این حوزه برای عرضه مســتقیم 
محصولات باغی و پروتئینی اســت و تعاون روستایی نیز باید زمینه عرضه از مزرعه تا سفره 

را فراهم کند.
تعیین ۶۰ نقطه عرضه مستقیم محصولات کشاورزی و باغی با همکاری تعاون روستایی

استاندار مرکزی نیز در این نشست گفت: ۶۰ نقطه عرضه مستقیم محصولات کشاورزی و 
باغی در نقاط مختلف استان برنامه‌ریزی شده که طی سه سال راه‌اندازی می‌شود.

مهدی زندیه‌وکیلی افزود: امسال برای شب عید و ماه مبارک رمضان چند مکان موقت برای 
عرضه محصولات کشاورزی و باغداری در استان پیش بینی شده است.

وی در ادامه به برخی مشکلات میدان میوه و تره بار اراک اشاره کرد و گفت: دستگاه‌های 
نظارتی استان مرکزی به موضوع میدان میوه و تره بار اراک ورود کردند که امید است مشکلات 

این فضای اقتصادی هر زودتر حل سود.
استاندار مرکزی در ادامه به نبود سردخانه در استان مرکزی اشاره کرد و افزود: لازم است 
چند سردخانه در استان مرکزی به ویژه در خنداب و ساوه احداث شود تا برای ذخیره میوه 

شب عید نگرانی وجود نداشته باشد.
زندیه وکیلی افزود: بزرگترین کارخانه تولید آب میوه ایران و خاورمیانه در ســاوه مستقر 

است و نیاز به سردخانه در این منطقه اقتصادی مهم استان ضرورت دارد.
وی بیان کرد: شهرســتان خنداب قطب تولید انگور در استان مرکزی است که لازم است 

تا تعاون روستایی برای ساخت کارخانه کنستانتره با خرید تضمینی محصول اقدام کند.
670 هزار هکتار اراضی باغی و کشــاورزی در استان مرکزی وجود دارد که یک و ۲ دهم 

درصد تولیدات کشاورزی مازاد بر نیاز استان به سایر مناطق ارسال می شود.
استان مرکزی با تولید حدود ۵۴ هزار تن گوشت سفید، ۵۳ هزار تن تولید گوشت قرمز، 
۳۲۰ هزار تن شیر، حدود ۴۱ هزار تن تولید تخم مرغ از جایگاه ویژه ای در بخش کشاورزی 

و دامداری کشور برخوردار است.

 مسعود اسدی در نشست خبری با محوریت انتظارات و مطالبات بخش کشاورزی از سفر ریاست جمهوری، بیان کرد: اولین 
درخواست از رئیس جمهور این بوده که تکلیف طرح ۵۵۰ هزار هکتاری را مشخص کنند.

رئیس انجمن صنفی کشاورزان خوزستان با بیان اینکه طرح مذکور ۸۰۰ هزار هکتار توسعه بوده که به ۵۵۰ هزار هکتار رسید، 
تصریح کرد: البته این میزان هم توسعه نیست بلکه مقرر شد زمین‌های مردم تمیز و زهکشی شوند.

به گفته وی، ۵۰ هزار هکتار از طرح مختص استان ایلام است.
رئیس انجمن صنفی کشــاورزان خوزســتان با اعلام اینکه از حق مردم و خواسته مقام معظم رهبری برای ۸۰۰ هزار هکتار 
کوتاه نمی آیم، عنوان کرد: این طرح توسعه اشتغال را به همراه دارد و خوزستان را استانی پایدار و امین می‌کند اما نخبگان به 

راحتی از حقی که قانون و رهبری ایجاد کردند گذشت کرده اند.
اســدی ادامه داد: همچنین قرار نبود طرح به صورت بخش بخش انجام شــود در حالی که در یک مرحله ۲۴۸ هزار هکتار 
انجام و اعلام کردند پول تمام شده است. فاز دوم پس از چند سال انجام نشد تا اینکه مقرر شد با فروش ۲۰ درصد سهم دولت 

از توسعه نیشکر این فاز آغاز شود.
وی گفــت: ۲۰ درصد در مجلس مصوب و قانون شــد اما بانک‌هــای عامل به عنوان ذینفعان 
درخواست کردند تا به عنوان مطالباتشان از دولت به آنها پرداخت شود. برای ۲۰ درصد حدود ۳۰ 

تا ۴۰ همت پیش بینی شده که کفایت طرح را نمی‌کند.
رئیس انجمن صنفی کشــاورزان خوزستان با بیان اینکه با گذشت بیش از یک سال که قانون، 
سهم و خریدار وجود دارد اما هیچ اتفاقی رخ نداده، اظهار کرد: از رئیس جمهور درخواست داریم 
با افرادی که ترک فعل داشته و قانون را اجرا نکردند برخورد کند. همچنین درخواست داریم این 

قانون فوراً اجرا شود.

 اعلام آمادگی چینی‌ها برای فاینانس طرح
اسدی اضافه کرد: چینی‌ها اعلام کردند تنها طرحی که حاضر هستند آن را فاینانس کنند طرح 

۵۵۰ هزار هکتاری است زیرا شامل تحریم نمی‌شود.
وی با اعلام اینکه در خصوص اجرای طرح مذکور معطل اقدام چابک مدیران هستیم، گفت: با 
توجه به اینکه طرح تعیین تکلیف شده، از رئیس جمهور درخواست داریم فقط قانون را اجرا کنند.

رئیس انجمن صنفی کشاورزان خوزستان خواسته دیگر از رئیس جمهور را تغییر نگاه فعلی به 
کشاورزان خواند و افزود: دولت کشاورزان را تنها وسیله‌ای برای تولید غذا می بیند، البته آب وظیفه 

اصلی ما است اما باید کار به گونه‌ای باشد که امنیت پایدار غذایی ایجاد شود.
اسدی تاکید کرد: به جد از استاندار خوزستان خواهش دارم بخشی از مسئولیت‌های اجتماعی را 
 به بخش کشاورزی اختصاص دهند.به گفته وی، کشاورزی تنها بخشی است که در زمان تحریم‌ها 

می‌تواند ایجاد شغل کند.

  اختصاص حق آلایندگی به بخش کشاورزی
رئیس انجمن صنفی کشــاورزان خوزســتان با بیان اینکه بر اســاس قانون، حق آلایندگی به 
دهیاری‌ها و شــهرداری‌ها پرداخت می‌شــود در حالی که هیچ میزانی صرف رفاه و عمران شهری 
نمی‌شود، تصریح کرد: از دکتر پزشکیان درخواست داریم لایحه‌ای برای اصلاح قانون تنظیم و به 
مجلس ارائه کنند مبنی بر اینکه به بخش کشاورزی در سراسر کشور حق آلایندگی اختصاص دهند.

وی افزود: کشاورزان در زمین‌هایشان زیر فلرهای نفتی هستند اما هیچ بخشی از آلایندگی نصیب 
آنها نمی‌شود.اســدی به مسأله مهم تابستان سختِ پیش رو اشاره و عنوان کرد: تا امروز وضعیت 
منابع آبی در خوزستان بسیار نامطلوب است که اگر بارندگی‌های مناسب برای پرُ شدن سدها را 

نداشته باشیم جز قطعی برق گسترده با تأمین آب کشاورزی مواجه خواهیم شد.
رئیس انجمن صنفی کشاورزان خوزستان گفت: سال گذشته محدودیت کشت را پذیرفتیم و به 
رغم آب فراوانی که از ایستگاه‌های کنار زمین مردم می‌گذشت اما از کشت محروم شدند، در این 
حالت تنها کشاورز متضرر نمی‌شود بلکه همه مردم ضرر می‌کنند.به گفته اسدی، برای اینکه برق 
صنایع شــهری و روســتایی تأمین شود برخی کشت انجام نداده اند و قطعی‌های نامنظم و منظم 

برق در خوزستان کمر کشاورزی استان را شکسته است.
وی با بیان اینکه کشاورزی می‌تواند اقتصاد خوزستان را از رکود خارج کند، تصریح کرد: اعلام 
می‌کنیم که به هیچ وجه بی برقی ایســتگاه‌های پمپاژ در فصل آینده را نمی‌پذیریم زیرا به ضرر 

مردم، دولت و نظام است.
نصــر  جهــاد  کــرد:  بیــان  خوزســتان  کشــاورزان  صنفــی  انجمــن  رئیــس 
 در فــاز اول طــرح ۵۵۰ هــزار هکتــاری بــرای ۱۹ هــزار هکتار زمیــن پول دریافــت کرده 

ولی اصلًا اجرا نکرده است.

چرخش معکوس در بازار روغن؛ کاهش واردات روغن خام
روغن خوراکی اعم از مایع و نیمه‌جامد در حالی در کشور تولید 
می‌شود که به گفته برخی کارشناسان تا ۹۰ درصد و به گفته بعضی 

دیگر تا بیش از ۹۵ درصد وابستگی ارزی دارد.
سالانه کشور بین ۱.۵ تا ۱.۶ میلیون تن روغن نیاز دارد که برخی 
آمارها اعلام می‌کند، امسال میزان تولید به ۲.۲ میلیون تن رسیده 
است. این رقم بالا احتمالاً جمع حجم تولید، بار سال گذشته و ذخایر 

استراتژیک این کالای اساسی بوده است.
بخش اعظمی از واردات دانه‌های روغنی کشــور مربوط به دانه 
سویا است که هم می‌توان از روغن استحصال شده آن استفاده کرد 
و هم از کنجاله آن برای نهاده‌های دامی و طیور.اتفاقی که امسال از سوی معاون اسبق توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی رخ داد، 
اختصاص حجم زیاد واردات به کنجاله و کاهش سهم دانه سویا بود.نیاز سالانه کشور به کنجاله ۲.۳ میلیون تن بوده که از کشورهایی 

مانند برزیل، آرژانتین و هند وارد می‌شود اما امسال این عدد به ۳.۵ میلیون تن رسید.
به گفته فعالان بازار روغن در حالی که برای تأمین و واردات دانه‌های روغنی به ویژه سویا باید ۳ میلیون تن واردات انجام می‌شد 
این رقم با کاهش ۴۰۰ هزار تنی رو به رو بوده و به ۲.۶ میلیون تن رسیده است. در ادامه این سیاست گذاری باید گفت، زمینه اشتغال 

کشورهای صادرکننده، تقویت و نیروی کار داخل محروم از این امتیاز شد.
از دیگر مزیت‌های واردات دانه روغنی، تولید کنجاله و نهاده‌های دامی برای دامداری‌های صنعتی و غیرصنعتی است. حتی عنوان 

می‌شود کنجاله تولید داخل با کیفیت تر از نوع وارداتی است زیرا ناظران نهادهای سلامت در کارخانجات، محصولات را
همچنین هنگام ورود دانه‌های روغنی و روغن خام، آزمایش GMO )تراریخته( از سوی سازمان غذا و دارو و سازمان دامپزشکی انجام 
می‌شود اما این امر برای کنجاله منتفی است؛ البته در این خصوص یکی از کارشناسان حوزه کشاورزی توسعه عنوان کرد بخش اعظمی 

از تولید دانه‌های روغنی در جهان در قالب تراریخته کشت می‌شود.
تفاوت قیمت کنجاله تولید داخل و وارداتی از دیگر مزیت‌های واردات دانه‌های روغنی است زیرا هر کیلو گرم کنجاله داخلی ۱۹ 
هزار تومان و نوع وارداتی ۲۰ هزار و ۹۰۰ تومان است. این تفاوت قیمت در ادامه در بازار گوشت اعم از گوشت سفید و قرمز بیشتر نمود 
پیدا می‌کند.از دیگر پیامدهای این سیاست گذاری این بود که در بازار گوشت مرغ تمام محصولات، چه مرغ‌هایی که از کنجاله داخلی 
با قیمت پایین تغذیه کرده‌اند و چه واحدهای مرغداری که از کنجاله خارجی با قیمت بالا استفاده کرده‌اند، گوشت هر دو با یک نرخ به 
فروش می‌رسد.اینجا شناسنامه دار شدن محصولات و داشتن QR کد ضرورت بیشتری پیدا کرده چراکه عدم استفاده از شناسه سبب 

شده تا در بازار گوشت قرمز، مصرف کننده نداند با مبلغ بالایی که می‌پردازد گوشت گوسفند می‌خرد یا بز.
از دیگر تغییرات سیاست‌ها در واردات دانه‌های روغنی و کنجاله، مدت زمان تخصیص ارز است. ارز کنجاله ترجیحی بوده و زودتر 
پرداخت می‌شود ضمن اینکه معاف از مالیات ارزش افزوده است؛ اما ارز تخصصی دانه‌های روغنی ارز ترکیبی )ترجیحی و نیمایی( است 

که علاوه بر آن مشمول یک درصد ارزش افزوده هم می‌شود.
از دیگر تفاوت‌ها این دو محصول وارداتی این اســت که ثبت ســفارش دانه‌های روغنی محدود و کنجاله نامحدود است. همین امر 
باعث شد تا امسال ۷۰۰ هزار تن کنجاله بیش از مصوبه سالانه، وارد کشور شود.البته نیاز بازار به واردات دانه‌های روغنی، بستگی به 

تأمین کنجاله دارد که این عدد از ۳ تا ۴ میلیون تن متغیر است.
در حالی که واردات کنجاله در سال جاری بیش از مصوبه سالانه بود اما اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور، خطاب به وزیر 
جهاد کشاورزی از احتمال افزایش قیمت و کمبود تأمین نهاده در ماه‌های پایانی و اوایل سال آینده در صورت بی توجهی به درخواست 
تجار مبنی تأمین ارز مکفی خبر داده است.دبیر این تشکل عنوان کرده، متأسفانه با وجود تجربه بروز مشکل و افزایش قیمت و کمبود 
در تأمین و عرضه نهاده در ماه‌های پایانی و اوایل سال جدید که معمولاً ناشی از کم‌توجهی سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی در 
تأمین مکفی ارز کالاهای اساسی و ضروری است، طبق شنیده‌ها و اخبار منتشر شده نگرانی‌هایی از بابت تأمین و تخصیص باقی سهمیه 

ارزی کالاهای اساسی و ضروری )نهاده‌های دام و طیور( به وجود آورده است.
وی در ادامه عنوان کرده، در حالی که در دی ماه هستیم، محموله‌های شهریور ماه تا کنون که اظهار و در سامانه بازارگاه با نرخ ارز 

۲۸.۵۰۰ تومان عرضه شده نیز تأیید دستگاه نگرفته و تأمین ارز نشده‌اند.

کارشــناس نظارت بر فرآورده های طبیعی، ســنتی و مکمل 
دانشــگاه علوم پزشکی قزوین گفت: استفاده از گیاهان دارویی به 
مقدار متعادل معمولا عاری از خطر و ضرر است، اما مصرف بیش 
از اندازه‌ی آن‌ می‌تواند به مسمومیت و عواقب خطرناکی ختم شود.

رامش مهرآیین با اشاره به اینکه مصرف روزانه گیاهان دارویی 
در صورت تداخل با داروهای شیمیایی خطرات زیادی را می تواند 
ایجاد کند، اظهار کرد: گرچه دمنوش ها و گیاهان دارویی منشــا 
طبیعی دارند و در مقایســه با داروهای شیمیایی عوارض کم‌تری 
ایجاد می‌کنند، اما مصرف بی‌رویه یا غیرعلمی برخی از این گیاهان 

می‌تواند موجب عوارض ناخواسته و حتی مسمومیت‌های شدید شود و از این رو شهروندان به طور جدی بایستی مراقب عوارض 
این نوع از گیاهان دارویی در زمان مصرف باشند.

وی ادامه داد: دم‌نوش‌ها نیز همانند داروهای شیمیایی باید با آگاهی و اطلاع از ساز و کار عمل آنها توسط شهروندان مصرف 
شود، برای نمونه مصرف گل گاوزبان ایرانی به‌ تنهایی در افرادی که فشار خون بالا دارند، می‌تواند به‌ شدت مخاطره‌ انگیز باشد یا 

مادران باردار یا شیرده تنها پس از مشاوره با پزشک، مجاز به مصرف دم‌نوش‌ها هستند.
مهرآیین تصریح کرد: دمنوش های گیاهی هم مانند تمام مواد غذایی دیگر دارای برخی عوارض جانبی هستند و با اینکه اکثر 
داروهای گیاهی به میزان متعادل برای مصرف انسان بی‌خطر محسوب می شوند، ممکن است به راحتی با برخی گیاهان سمی اشتباه 
گرفته شوند و به عنوان ترکیبات بی‌خطر در دمنوش‌ها به کار بروند، از این رو شهروندان هرگز برای تهیه‌ دمنوش‌ و جوشانده‌ها از 

گیاهان وحشی استفاده نکنند.
به گفته این مسوول، یکی از عوارض ناخواسته داروها، جمع آوری غلط گیاهان دارویی توسط افراد ناآگاه و بی تجربه است چرا 
که گاهی گیاهان ســمی وارد گیاهان اصلی می شــود، برای مثال سبزی جعفری شبیه گیاهی به نام شوکران است، در حالی که 

جعفری یک گیاه خوراکی است و شوکران یک گیاه سمی، عدم تشخیص درست آن باعث مسمومیت می شود.
این کارشناس نظارت بر فرآورده های طبیعی با بیان اینکه نوع و نحوه مصرف گیاهان نیز بسیار مهم هستند، افزود: اینکه داروی 
گیاهی به صورت ضماد، مرهم، دمنوش یا در بینی چکانده شود، روش های مختلفی هستند که باید تحت نظر پزشک انجام شود، 
برای مثال گیاه بنفشه باید به صورت دمنوش مصرف شود و اگر بجوشد خواصش از بین می رود چرا که گل بنفشه لطیف است، 

اما رازیانه به خصوص ریشه های این گیاه بهتر است چند دقیقه بجوشد تا خاصیت دار شود.
وی یادآورشد: همچنین داروهای گیاهی که برای معده مصرف می شوند نیز نباید به صورت کوبیده شده مصرف شوند و باید 
"جریش" شوند، یعنی باید به صورت نیم کوب باشند چرا که اگر پودر شوند، خواصی برای معده ندارند و بیشتر خواص کبدی دارند.

مهرآیین ادامه داد: افرادی که بیماری‌های زمینه‌ای همچون دیابت، فشــار خون، تیروئید و چربی خون دارند باید تحت نظر 
پزشک و با توجه به داروهایی که مصرف می‌کنند، داروهای گیاهی را دریافت کنند و این نکته هیچگاه فراموش نشود که دمنوش‌ها 
به هیچ عنوان جایگزین دارو نیستند، برای بهبود بیمار لازم است دستورات پزشک را به درستی رعایت شود. به بیان دیگر، دارو و 

دمنوش گیاهی باید در جای خود و به شیوه صحیح مصرف شود.
این کارشناس یادآور شد: خرید اینترنتی دمنوش های گیاهی و ویزیت آنلاین که امروزه طرفداران بسیاری پیدا کرده، مشکلات 
زیادی را نیز بوجود آورده، از این رو شهروندان برای یافتن پزشک معتمد جهت درمان بیماری خود سعی کنند حداقل اولین ویزیت 
خود را به صورت حضوری انجام دهند و توسط پزشکانی که در این حوزه فعالیت دارند، درمان خود را آغاز کنند و اگر به شیوه 

سنتی علاقه مند هستند در تابلوی مطب حتما مشخصات پزشک و عنوان تخصص طب سنتی درج شده باشد.
وی موضوع مهم دیگر را در خصوص تبلیع دمنوش های لاغری عنوان کرد و گفت: تاکنونی مجوزی برای فرآورده‌های دمنوش 
جهت لاغری در کوتاه ترین زمان ممکن از جانب سازمان غذا و دارو صادر نشده است و مردم باید نسبت به مصرف اینگونه محصولات 
آگاه باشند.کارشناس نظارت بر فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل دانشگاه علوم پزشکی قزوین خاطرنشان کرد: مصرف دمنوش 
های زمستانی برای درمان سرماخوردگی و آنفولاآنزا حتما باید با نظر پزشک صورت بگیرد، وقتی هم که پزشک مربوطه دارو تجویز 

می کند بایستی از تداخلات داروهای شیمیایی و دمنوش مورد استفاده شده، مطلع باشد.

عواقب خطرناک مصرف بی‌رویه دمنوش‌های گیاهی
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    مهندس مکوندی در بازدید دو تن از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی از دکل حفاری ۷۳ فتح :

با اختصاص اعتبار از سوی شرکت ملی نفت ایران 
ناوگان ملی حفاری نوسازی می شود

مدیرعامل شرکت ملی حفاری گفت: با اختصاص اعتبار از 
سوی شرکت ملی نفت ایران، ناوگان شرکت ملی حفاری 
شامل دســتگاه های حفاری و تجهیزات خدمات فنی 

نوسازی و روز آمد می شود.
مهران مکوندی در جریان بازدیــد دو تن از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی از دستگاه ۷۳ فتح ناوگان شرکت 
که در حال آماده سازی برای آغاز عملیات حفاری بر روی 
یک حلقه چاه در میدان نفتــی اهواز در مناطق نفتخیز 
جنوب است، افزود: با راه اندازی این دکل شمار دستگاه 
های حفاری ملکی شرکت به ۷۴ دستگاه افزایش خواهد 
یافت.وی اظهار کرد: این دســتگاه که با همکاری جهاد 
دانشگاهی ساخته شده و بخش عمده آن ساخت داخل 
است، دو هزار اســب بخار توان و به عنوان دکل حفاری 
سنگین خشکی تا عمق شــش هزار متری می تواند در 

حفاری چاه های نفت و گاز مورد استفاده قرار گیرد.
در این بازدید آقایان دکتر محمــد بهرامی نایب رئیس 
کمیســیون انرژی و دکتــر رضا جبــاری نایب رئیس 
کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی از 
نزدیک با فرآیند عملیات حفاری آشــنا و از تلاش های 
کارکنان سختکوش شرکت ملی حفاری ایران در اجرای 
برنامه های صنعت نفت در راستای حفظ و نگهداشت و 

افزایش تولید نفت و گاز قدردانی کردند.

  اجرای تخریب دیوارکشی غیر مجاز و آزادسازی 
مسیر گذرگاه عمومی واقع در کوی خواجه‌ها 

 
مدیر منطقــه دو شــهرداری بندر بوشــهر از تخریب 
دیوارکشــی غیر مجاز و بازگشایی مســیر گذر واقع در 
کوی خواجه ها خبر داد.  مهدی وفا در تشریح این خبر 
اظهار نمود: پس از طی فرآیند قانونی و با اخذ دســتور 
مقام قضایی،تخریب دیوارکشی غیر مجاز اجرا شده در 
کوی خواجه ها توســط عوامل اجرایی کنترل و نظارت 
شــهرداری منطقه دو به انجام رسید که این اقدام باعث 
بازگشــایی معبر عمومی گردید. وفــا همچنین افزود: 
کنترل نقشه و پروانه ساختمانی در محلات جنوبی شهر 
بوشهر توسط اداره کنترل و نظارت  بطور مستمر به انجام 
می رسد و متوقف نمودن فعالیت ساختمانی و ارسال به 
کمیسیون ماده صد مربوط به پلاک های درحال ساختِ 
فاقد پروانه،خلاف اصول ایمنی،فنی و شهرسازی نیز در 
دستور کار این اداره قرار دارد. مدیر منطقه دو خاطرنشان 
کرد: حســب تبصره ۵ ماده ۱۰۱ قانون شــهرداری‌ها، 
هرگونه تخلف از موضوع این قانــون در تفکیک یا افراز 
اراضی، جرم تلقی شده و متخلفین، طبق قانون مجازات 
اسلامی و قانون تخلفات اداری تحت پیگرد قانونی قرار 

خواهند گرفت.

با ورود به فصل زمستان 
و تغییرات احتمالی در 

سیاست‌های بین‌المللی، 
بازار انرژی در حال 

شکل‌دهی به چشم‌انداز 
جدیدی است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/10/29
شماره : 1799

نیاز مصرف آب صنعت و 
معدن استان 220 میلیون متر 
مکعب است

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای یزد از نیاز 220 میلیون متر مکعب آب برای صنعت و معدن استان تا افق 1450 خبر داد.به گزارش روابط عمومی شرکت سهامی آب منطقه ای یزد، جواد محجوبی مدیرعامل 
این شرکت در نشست شورای آب استان که با ریاست استاندار یزد برگزار شد، گفت: در این نشست میزان مصرف آب صنایع، معادن و خدمات استان ۲۲۰ میلیون متر مکعب در افق ۱۴۵۰ پیش بینی شده 
است.وی در ادامه افزود: براساس بررسی آخرین وضعیت، جمع آب‌های زیرزمینی، پساب و آب سطحی در بخش صنعت استان در حال حاضر حدود ۶۵ میلیون متر مکعب است.محجوبی به مدیریت تامین 
آب اشاره و ابراز کرد: برای برطرف کردن نیاز آبی بخش صنعت و معدن استان یزد، تخصیص‌هایی به میزان 50 میلیون متر مکعب از خط دوم انتقال آب خلیج فارس، 20 میلیون متر مکعب از خط اول انتقال 
آب خلیج فارس و 200 میلیون متر مکعب از دریای عمان برای استان یزد در نظر گرفته شده است. محجوبی در پایان گفت: اکنون استان یزد پیگیر خط دوم انتقال آب از خلیج فارس است که پیگیری‌های 

خوبی صورت گرفته و با اجرایی شدن تمام خط دوم انتقال آب خلیج فارس، ۵۰ میلیون متر مکعب از نیاز‌های بخش صنعت استان یزد در آینده تامین خواهد شد.

مرتضی اکبری    |      در حالی که بازارهای انرژی جهان به تحولات سیاسی و اقتصادی واکنش نشان می‌دهند، 
قیمت نفت خام و گاز طبیعی در مسیر افزایش قرار گرفته‌اند.

رشد قیمت نفت خام و گاز طبیعی در بحبوحه 
تحولات سیاسی

حمایت از شرکت‌های داخلی آینده صنعت نفت را تضمین می‌کند

بسته حمایتی وزارت صمت در خصوص ناترازی انرژی مطالبه صنعتگران است

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با تأکید بر اهمیت حمایت از سازندگان داخلی فعال در 
صنعت نفت گفت: این اقدام نه تنها سبب رشد این صنعت می‌شود، بلکه به معنای خدمت به 

کشور و تحقق اهداف اقتصادی و خودکفایی است.
حمیــد بورد در حاشــیه پانزدهمین نمایشــگاه تخصصی ســاخت تجهیــزات صنعت 
نفــت خوزســتان، اظهــار کــرد: حمایت‌ هایی کــه از ســازندگان داخلی انجام می‌شــود 
 همچــون درختــی تناور اســت کــه ریشــه‌ دارتــر و قوی‌تر می‌شــود و ایــن فرآیند به 
تقویت توانمندی‌ های ملی و ارتقای کیفیت تجهیزات و خدمات مورد نیاز صنعت نفت منجر 

می‌شود.
وی با بیان اینکه امسال بیش از ۲۸۰ شرکت از بخش‌های مختلف کشور در این نمایشگاه 
در تأمین نیازهای صنعت نفت است، افزود: این حضور، گواهی بر توان علمی، فنی و عملیاتی حضور دارند که خود نشان‌دهنده ظرفیت‌های گسترده و توانمندی‌های بالای صنعت داخلی 

سازندگان ایرانی است که قادر به تأمین نیازهای پیچیده صنعت نفت کشور هستند.
معاون وزیر نفت با تأکید بر اینکه ما ســازندگان داخلی را به‌ عنوان شــرکای تجاری خود 
می‌بینیم و همواره تلاش می‌کنیم تا ارتباط آنها را با صنعت نفت تسهیل کنیم، تصریح کرد: 
این ارتباط نزدیک و همکاری مستمر، پایه‌گذار موفقیت و پیشرفت صنعت نفت است. بدون‌ 
شک، هر چه توانمندی ساخت داخل افزایش یابد، صنعت نفت کشور به قله‌های جدیدی از 

پیشرفت و خودکفایی دست می‌یابد.
 بورد گفت: بدون شک با تقویت توانمندی‌های داخلی می‌توانیم به آینده‌ای روشن‌تر برای 

صنعت نفت ایران دست یابیم.
 پانزدهمین نمایشــگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت خوزستان ۲۲ تا ۲۵ دی‌ 

)شنبه تا سه‌شنبه( در اهواز دایر و بازدید از آن از ساعت ۹ تا ۱۷ برای عموم آزاد است.

علی اکبر الوندیان گفت: به دلیل کمبود سوخت، صنعت سیمان چهار ماه است با قطعی 
برق و گاز روبروست و این امر کاهش تولید و زیان صنعتگران را به دنبال داشته است.

وی ادامه داد: صنعتگران ســیمان از اعضای کمیسیون اقتصادی دولت انتظار دارند تا 
بسته حمایتی که برگرفته از نظرها و راهکارهای بخش خصوصی و دولتی در کاهش جبران 
زیان ها در ناترازی انرژی است را مورد توجه قرار دهد.دبیر انجمن صنفی صنعت سیمان 
کشور اضافه کرد: در این بسته حمایت های حداقلی از صنایع در حوزه های مختلف در 
نظر گرفته شده است که اجرای این بسته با هماهنگی دستگاه های مختلف به استمرار 
تولید در این صنعت کمک می کند.وی با بیان اینکه ناترازی انرژی از سال گذشته تا کنون 
حدود ۱۷ میلیون تن به صنعت سیمان کشور ضرر زده است، گفت: در سال گذشته حدود 
۱۳ میلیون تن و امسال حدود چهار میلیون تن تولید را نسبت به سال گذشته از دست 
داده ایم.الوندیان ادامه داد: در مرداد ماه امسال ۷۰ درصد کوره‌های صنعت سیمان متوقف 

شدند با اینکه شرایط در شهریور کمی بهتر شد اما دوباره از مهرماه تا کنون صنعت سیمان 
با محدودیت گاز و کاهش تولید مواجه است.وی تاکید کرد: هرچند که تولید کاهش پیدا 
کرده اما هزینه های جاری و تولید، مالیات، بیمه و اقساط بانک ها همچنان ثابت است و 
صنعتگران از جیب پرداخت می کنند.دبیر انجمن صنفی صنعت سیمان کشور با اشاره به 
از دست رفتن بازارهای صادراتی گفت: پیش از اینکه در چند سال گذشته سالانه حدود 
۱۴ میلیون تومان صادرات داشتیم که با شرایط فعلی به دنبال تامین نیاز داخل هستیم و 
به زودی بازارهای صادراتی را از دست خواهیم داد.وی خاطر نشان کرد: صنعتگران نگران 
هستند با شرایط فعلی و ناترازی انرژی از صادرکننده سیمان به واردکننده سیمان تبدیل 
شویم. ۱۱ دی ماه سیدمحمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت از تدوین بسته ویژه‌ای 
را برای حمایت از صنایع در برابر خســارت قطع برق و گاز خبر داد و ابراز امیدواری کرد 
که به این بسته بزودی در دولت به تصویب برسد.براساس گزارشی که اتابک به دولت داده 

است، برق تحویلی به صنایع در ۶ ماهه نخست امسال ۴۰ درصد نسبت به مدت مشابه 
پارســال کاهش یافته است و زمان ازدست‌رفته صنایع برای تولید که پارسال ۱۴ درصد 
بود به ۲۲ درصد رسیده است.در این گزارش با اشاره به اینکه صنایع پتروشیمی، فولاد و 
سیمان سهم ۴۲ درصدی در ارزش افزوده کل بخش صنعت و ۵۱ درصدی در کل صادرات 
غیرنفتی کشور دارند، تأکید شده است: عدم‌النفع ناشی از تولید ازدست‌رفته صنایع عمده 
کشور ناشی از اعمال محدودیت برق، فقط در تابستان ۱۴۰۳ بالغ بر ۱۷۳.۵ هزار میلیارد 
تومان بوده است.در طراحی این بسته حمایتی ابعاد مختلفی از جمله تسهیلات در پرداخت 
حق بیمه، مالیات سررسید شده، امهال در پرداخت اقساط وام‌ها و... پیش‌بینی شده است.

با این وجود ۲۲ دی ماه وزیر صمت از بی‌اعتنایی کمیسیون اقتصادی دولت به بسته 
حمایتی وزارت صمت از واحدهای تولیدی و صنایع انتقاد کرد و آن را ضربه جبران ناپذیر 

به تولید به عنوان پیشران توسعه کشور دانست.

در حالی که بازارهای انرژی جهان به تحولات سیاسی و اقتصادی واکنش نشان می‌دهند، قیمت نفت خام و گاز طبیعی در مسیر 
افزایش قرار گرفته‌اند. رشد تقاضای فصلی، کاهش ذخایر سوخت در آمریکا و گمانه‌زنی درباره سیاست‌های رئیس‌جمهور منتخب 

ترامپ از مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار بر این روند هستند.
بازارهای جهانی انرژی طی هفته گذشته شاهد نوسانات قابل‌توجهی بودند. آتی‌های نفت خام و گاز طبیعی در حالی رشد کردند 
که نگرانی‌ها درباره تأثیر تحریم‌ها بر انرژی روسیه، کاهش ذخایر نفت و تقاضای سوخت زمستانی افزایش یافته است. در این میان، 

گمانه‌زنی‌ها درباره تغییرات احتمالی سیاســت‌های انرژی ایالات متحده تحت ریاســت‌جمهوری 
ترامپ و گزارش‌هایی از آتش‌بس در خاورمیانه به تغییر مســیر قیمت‌ها دامن زده اســت. با ورود 
به فصل زمســتان و تغییرات احتمالی در سیاست‌های بین‌المللی، بازار انرژی در حال شکل‌دهی 

به چشم‌انداز جدیدی است.

 رشد نفت WTI و برنت
قیمت‌های آتی نفت خام WTI روز جمعه به بیش از ۷۹ دلار در هر بشکه رسیدند و بخشی از 
زیان‌های جلســه قبلی را جبران کردند. این در حالی است که این نفت به سمت چهارمین رشد 
هفتگی متوالی حرکت می‌کند. افت شــبانه قیمت به دلیــل گمانه‌زنی‌ها درباره احتمال کاهش 
تحریم‌های انرژی روسیه توسط رئیس‌جمهور منتخب آمریکا، دونالد ترامپ، در چارچوب تلاش‌های 
دیپلماتیک برای حل تنش‌های روســیه و اوکراین رخ داد. همچنین، گزارش‌هایی از آتش‌بس در 

خاورمیانه به کاهش ریسک ژئوپلیتیک کمک کرد.
نفت خام برنت نیز با رســیدن به ۸۱.۶ دلار در هر بشــکه، روند مشابهی را تجربه کرد. با این 
حال، بازار نفت همچنان تحت تأثیر نگرانی‌ها درباره تأثیر تحریم‌های آمریکا بر جریان‌های انرژی 
روسیه، کاهش ذخایر نفتی آمریکا و تقاضای سوخت زمستانی قرار دارد. انتظار کاهش بیشتر نرخ 
بهره توســط فدرال رزرو نیز می‌تواند فعالیت‌های اقتصادی را تحریک کند و به افزایش تقاضای 

انرژی منجر شود.

 بازار گاز طبیعی آمریکا
آتی‌های گاز طبیعی ایالات متحده پنجشنبه با ۵ درصد رشد به 4.3 دلار/MMBtu رسیدند که 
بالاترین سطح در دو سال اخیر است. این افزایش ناشی از پیش‌بینی هوای سرد شدید و گزارش 
EIA درباره کاهش قابل توجه ذخایر گاز بود. داده‌های فدرال نشان می‌دهد که در هفته منتهی به 
۱۰ ژانویه، ۲۵۸ میلیارد فوت مکعب گاز از ذخایر خارج شده است که بسیار بالاتر از سال گذشته 
و میانگین پنج‌ساله است. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهند که هفته‌های آینده نیز کاهش‌های بیشتری، 

فراتر از ۲۰۰ میلیارد فوت مکعب، گزارش شود.

  افت آتی‌های بنزین
 EIA آتی‌هــای بنزین آمریــکا به ۲.۱۱ دلار در هر گالن کاهش یافتند. این افت پس از گزارش
درباره افزایش ۵.۸۵۲ میلیون بشکه‌ای ذخایر بنزین رخ داد که فراتر از پیش‌بینی‌ها بود. در مقابل، 
ذخایر نفت خام برای هشــتمین هفته متوالی کاهش یافتند و به پایین‌ترین سطح خود از آوریل 

۲۰۲۲ رسیدند.

  چشم‌انداز زغال‌سنگ نیوکاسل
آتی‌های زغال‌ســنگ نیوکاســل نزدیک بــه ۱۱۵ دلار در هر تن باقــی ماندند که نزدیک به 
پایین‌ترین سطح چهار سال اخیر است. افزایش تولید چین و موجودی بالای زغال‌سنگ در کنار 
رشــد مصرف انرژی هیدروالکتریک، بر تقاضای زغال‌سنگ فشار آورده است.بطور کلی با نزدیک 
شــدن به آغاز ریاســت‌جمهوری ترامپ، احتمال تغییرات سیاســتی مانند تعرفه بر نفت کانادا و 
 افزایــش تولید داخلی آمریکا باعث تغییرات بازار انرژی شــده اســت. در عین حال، پیش‌بینی

 رشــد اقتصادی و تقاضای فصلی، از جمله عوامل کلیدی پشــتیبان بازار انرژی در ماه‌های آینده 
به شمار می‌روند.

مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران:
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به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان گلستان، علی طالبی، مدیرعامل این شرکت، در نشستی صمیمانه با معلمان پایه‌های پنجم و ششم مدارس استان گلستان، بر اهمیت مصرف بهینه 
گاز طبیعی تأکید کرد. وی در این جلسه گفت: "ما چهارمین مصرف‌کننده گاز طبیعی در جهان هستیم و این رتبه خوبی نیست. بنابراین، باید انرژی را به درستی مصرف کنیم تا این نعمت طبیعی 
به نسل‌های آینده نیز برسد."در ادامه این نشست، حمیده سوخته‌سرایی، معاون آموزشی ابتدایی اداره کل آموزش و پرورش استان گلستان، با اشاره به چالش‌ های ناترازی در کشوربر لزوم اجرای 
طرح‌های مشارکت‌جویانه تأکید کرد. وی گفت: "تنها راه عبور از چالش‌ها، اجرای طرح‌های مشارکت‌جویانه است؛ مانند طرح همیار گاز. انتظار ما از معلمان این است که اهتمام جدی به این موضوع 
داشته باشند."این نشست به منظور تبیین اهداف و برنامه‌های طرح همیار گاز و ایجاد هم‌افزایی میان آموزش و پرورش و شرکت گاز استان برگزار شد و معلمان به عنوان سفیران فرهنگ مصرف 

بهینه انرژی معرفی شدند.

حدود ۲ هزار و ۴۰۰ پنل 
سال گذشته با تولید برق 

پنج کیلوواتی در حوزه 
سیستان نصب شد که 
قسط بانک را پوشش 

می‌دهد و درآمد حدود 
۳۰ میلیون ریال در ماه 

به حساب خانوارها واریز 
می‌شود و هزینه‌ای بابت 

برق هم نمی‌دهند.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |          سیستان و بلوچستان یکی از مناطق پرظرفیت کشور در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر بوده که این استان با بهره‌مندی از منابع طبیعی فراوان 
همچون باد و خورشید، به یکی از قطب‌های تولید انرژی پاک در ایران تبدیل شده است.

 تبدیل رنج به گنج؛ سیستان‌ و بلوچستان 
پایتخت انرژی بادی خاورمیانه

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/10/29
شماره : 1799

 سیستان و بلوچستان به عنوان پهناورترین استان کشور با برخورداری از 
انواع انرژی‌های نو و تجدید پذیر مانند انرژی بادی و خورشیدی به گنجینه‌ای 
با ارزش تبدیل شده که سرمایه گذاران می‌توانند با برخورداری از مزیت‌های 

فراوان این نوع انرژی زمینه را برای تولید برق فراهم کنند.
با این تفاسیر سیستان و بلوچستان از لحاظ منابع انرژی یکی از مناطق 
ویژه ایران محسوب شده بطوری که ابر و باد و مه و خورشید یکجا در آن 
مشغول به فعالیت و حرکتند؛ در این راستا منطقه سیستان ایده آل ترین 
منطقه تابشی بوده که بر اساس اطلس نقشه خورشید ایران که توسط سازمان 
انرژی‌های نو تهیه شده، در هر متر مربع از این منطقه بین ۲.۵ تا ۴.۵ کیلو 
وات ســاعت و نیز بر اساس آمار اطلس ماهواره‌ای ناسا از ۶ تا هشت کیلو 

وات ساعت تابش دریافت می‌کند.
سیســتان و بلوچستان از لحاظ منابع انرژی یکی از مناطق ویژه ایران 
محسوب شده بطوری که ابر و باد و مه و خورشید یکجا در آن مشغول به 

فعالیت و حرکتند
تابش خورشید در این منطقه تقریبا عمود بوده و به گفته کارشناسان 
گاه در برخی ایام تابســتان دما در آن تا بیش از ۵۴ درجه نیز می‌رســد، 
گرمای هوا در این منطقه چنان زیاد است که بسیاری از مردم آن در فصل 
تابستان و ایام تعطیلی مدارس به سایر شهرستان‌های این استان و گاه خارج 

از استان سفر می‌کنند.

منطقه سیستان از دیرباز با بادهای ۱۲۰ روزه خود معروف بوده که بر 
اســاس شــواهد موجود این پدیده در طول تابستان رخ می دهد، اما باید 
توجه داشت که وزش باد تنها محدود به ۱۲۰ روز نیست بلکه در این مدت 
بصورت مداوم و با شدت زیاد می وزد در حالیکه در سایر فصل های سال 
نیز وزش باد در منطقه وجود دارد و به گفته برخی افراد بومی، حدود ۸۰ 
درصد ایام سال باد در حال وزیدن است.با توجه به نیاز هزاران مگاواتی انرژی 
الکتریکی ۲ کشور افغانستان و پاکستان، سیستان و بلوچستان می‌تواند با 
داشــتن ظرفیت‌های فراوان در انرژی نو بویژه انرژی باد تامین کننده نیاز 
این ۲ کشــور به انرژی باشد.از آنجا که انرژی الکتریکی نه تنها زیرساخت 
مورد نیاز توسعه بلکه زیرساخت اصلی خدمات، رفاه و بهداشت عمومی به 
شــمار می رود، صادرات آن به کشورهای همسایه می‌تواند امنیت و نفوذ 

پایدار ایران را در منطقه به دنبال داشته باشد.

  سواحل مَکُران ظرفیتی برای استحصال انرژی‌های نو
انرژی تجدید شونده از منابع انرژی که پیوسته توسط طبیعت جایگزین 
می شوند، خورشید، باد، آب، گرمای زمین و درختان و نباتات بدست می 
آید. قبل از پیشرفت صنعت این منابع تنها شکل انرژی قابل استفاده توسط 
انســان بود. طی ۱۵۰ سال اخیر، شهرنشینی به طور روز افزون وابسته به 
سوخت های فسیلی، زغال سنگ و گازهای طبیعی شده است. تکنولوژی 

انرژی تجدید شــونده این سوخت ها به انرژی قابل استفاده، بیشتر به صورت 
الکتریسیته، گرما، مواد شیمیایی و توان مکانیکی تبدیل می شود. به طور کلی 

استفاده از انرژی تجدید پذیر فوائد بسیاری دارد.
ســواحل و آب‌های کرانه دریای عمان، فرصت مناســبی برای اســتحصال 
انرژی‌های نو هستند با توجه به محدودیت و اتمام سوخت‌های فسیلی، بسیاری 

از کشورها امروزه درصدد استفاده از انرژی‌های نو هستند
انرژی موجود در سواحل مَکُران یکی از اشکال انرژی‌های تجدیدپذیر است که 
می‌تواند به عنوان یک منبع بزرگ و بی پایان انرژی برای مصارف گوناگون بشر 
مورد استفاده قرار گیردسواحل مَکُران و همجواری و ارتباط با پهنه‌های آبی آزاد، 
شرایط ایده آلی را برای استفاده و بهره برداری از انواع انرژی هایِ تجدید شونده 
فراهم کرده است. بهره‌برداری از منابع تجدیدپذیر مانند انرژی امواج، جریان های 
دریایی، جزر و مد و باد در توسعه اقتصادی و رفاه منطقه دارای اهمیت بسیار 
است. شرایط اقلیمی و موقعیت جغرافیایی مکران، سبب شده تا بتوان از همه‌یِ 
ظرفیت‌های موجود بهره‌برداری کرد.مَکُران به عنوان یکی از مناطق بکر و مستعد 
جهت بهره برداری از این منابع نیازمند به گســترش مطالعات و اجرایی کردن 
محصول نتایج تحقیقات احساس می‌شود. بکارگیری نتایج پژوهش‌ها و عملیاتی 
کردن آن، به یقین در ارتقا سطح زندگی، ایجاد شغل، گسترش صنایع دریایی و 
افزایش قدرت دریایی در منطقه موثر است.انرژی موجود در سواحل مَکُران یکی 
از اشکال انرژی‌های تجدیدپذیر است که می‌تواند به عنوان یک منبع بزرگ و بی 
پایان انرژی برای مصارف گوناگون بشر مورد استفاده قرار گیرد منبع اصلی این 
انرژی مانند سایر انواع انرژی‌های تجدیدپذیر به استثنای انرژی زمین‌گرمایی و 
جزر و مد انرژی خورشیدی است و منبع اصلی انرژی جزر و مد جاذبه ماه است.

  نصب پنل‌های خورشیدی؛ راه ماندگاری در سیستان
معاون امور اقتصادی استاندار سیستان و بلوچستان در خصوص نصب پنل‌های 
خورشیدی در منطقه شمال استان، بیان کرد: طرحی را وزارت نیرو شروع و این 
طرح در این استان به خوبی اجرا شد که بر اساس آن طرح ساماندهی سوخت 
تنخواهی در اختیار شــرکت برای خرید و نصب قرار می‌دهد تا این سیستم‌ها 

وصل و هنگامی که راه افتاد این پول جایگزین شود.
داوود شهرکی نصب پنل‌های خورشیدی را راه ماندگاری در سیستان دانست 
و ادامه داد: حدود ۲ هزار و ۴۰۰ پنل سال گذشته با تولید برق پنج کیلوواتی 
در حوزه سیســتان نصب شد که قسط بانک را پوشش می‌دهد و درآمد حدود 
۳۰ میلیون ریال در ماه به حساب خانوارها واریز می‌شود و هزینه‌ای بابت برق 

هم نمی‌دهند.
وی اظهار کرد: امسال ۵۴۰ میلیارد ریال به حساب مردمی که تاکنون پنل 
خورشــیدی نصب کرده واریز شده، چرا که به وزارت نیرو برق تولیدی خود را 
فروخته‌اند.معاون امور اقتصادی استاندار سیستان و بلوچستان افزود: ماندگاری 
و کمک به معیشــت در این طرح ملموس اســت و از این طریق مشاغلی را در 
ســایر سنجش‌ها ایجاد کرده است.وی بیان کرد: امسال حدود ۹۰۰ پنل نصب 
شده در مجموع سه و ۴۰۰ پنل در حوزه سیستان نصب شده، در حالی که در 
کل کشــور به سه هزار مورد هم نمی‌رسد.شهرکی گفت: هدف گذاری ما برای 
نصب ۱۵ هزار پنل بوده که اگر بحث واردات سرعت گیرد امسال بخش زیادی 

از حوزه‌های منطقه سیستان و در ادامه در بلوچستان این طرح اجرا می‌شود.
وی تاکید کرد: در حوزه برق، ساختگاه‌های بزرگ مقیاس را شروع کرده‌ایم تا 
حدود ۲۰ مگابایت، که بخشی مشکلات ارزی داشت که تامین ارز انجام شد، در 
زمینه نصب پنل‌های خورشیدی سایر استان‌ها به دنبال الگوبرداری از سیستان 

و بلوچستان هستند.
معاون ســازمان انرژی های تجدید پذیر و بهره‌وری انرژی برق گفت: پروژه 
ســاخت نیروگاه بادی ۶۰۰ مگاواتی در میل نادر سیســتان و بلوچســتان با 
ســرمایه‌گذاری حدود ۴۵۰ میلیون دلار انجام خواهد شــد که علاوه بر تامین 
بخشــی از انرژی اســتان، می‌تواند به رفع ناترازی انرژی در کشور و همچنین 
صادرات برق نیز کمک کند.علیرضا پرنده مطلق ادامه داد: آغاز عملیات اجرایی 
نیروگاه بادی ۶۰۰ مگاواتی شــرکت متانول کاوه در محل میل نادر در منطقه 

سیستان به زمین زده شده است.

نشست صمیمانه مدیرعامل 
شرکت گاز استان گلستان 
و معلمان با محوریت طرح 

آموزشی همیار گاز

   کشف ۸ دستگاه ماینر غیرمجاز از یک 
منزل مسکونی در شهرستان گنبد

مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان 
گلستان از کشف و ضبط ۸ دستگاه ماینر غیرمجاز  
از یک واحد مسکونی در شهرستان گنبد کاووس 
خبر داد.به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع برق 
گلستان، سید احمد موسوی با اعلام این خبر افزود: 
با توجه به بررسیهای انجام شده توسط همکاران از 
لوازم اندازه‌گیری )کنتور برق(، واحد مسکونی در 
شهرستان گنبد کاووس مصرف نامتعارف را نشان 
می‌داده که بررسی دقیق میزان مصرف آنها بیانگر 

استخراج غیرمجاز رمزارز بود.
وی تاکید کرد: نظارت بر مناطق مشــکوک و 
پرمصرف برق به صورت مستمر و جدی ادامه دارد 
تا از هرگونه سوء استفاده‌ احتمالی و فشار مضاعف 
بر شبکه و به خطر انداختن تامین برق پایدار برای 

مردم پیشگیری شود.

   توســعه صنعت و معدن استان به چه 
قیمتی؟

مدیــرکل حفاظت محیط زیســت یزد گفت: 
امروز در دشــت های استان با فرونشست زمین ، 
خالی شــدن ســفره های زیر زمینی از آب و فقر 
پوشش گیاهی مواجه هستیم؛ کوه ها را به خاطر 
معدن و دشت ها را به بهانه توسعه صنعت نخوریم 

و از بین نبریم.
حســن اکبری افزود: تا کی می‌خواهیم داشته 
های سرزمین خود را از دست بدهیم ،چه دفاعی 
برای نسل آینده داریم چه آورده ای برای آنها باقی 
گذاشتیم؟ همه اینها سوال است.وی با بیان اینکه اگر 
این داشته ها را بیشتر از این از دست بدهیم، دیگر 
این سرزمین قابل سکونت نخواهد بود اظهار کرد: 
اجازه ندهیم تمدن چند هزار ساله خود را به خاطر 
اعمالکاری جزئی از دســت بدهیم.وی اضافه کرد: 
نگذاریم بیشتر از این دچار بهم ریختگی اکولوژیک 
شویم ،همین الان هم در این زمینه بدهکار و شاهد 
فرونشســت در دشت ها و افت آب سفره های زیر 
زمینی در استان هستیم.اکبری با بیان اینکه هوا را 
که اولین نیاز شهروندان است آلوده کرده ایم گفت: 
اگر بخواهیم همین طور آهسته آهسته بیش برویم، 
داشــته های این سرزمین را از دست می دهیم و 
دیگر سکونت در آن ممکن نخواهد بود.وی تصریح 
کرد: همه توسعه و پیشرفت برای آرامش و رفاه بشر 
است ؛ در محیط ناسالم و به هم ریخته چه رفاهی 
حاصل می شود؟وی یادآور شد: اگر مردم به هوای 
پاک ، آب و محیط سالم دسترسی نداشته باشند 
چه خوشبختی در انتظار انهاست.مدیرکل محیط 
زیست استان یزد با اشاره به متفاوت بودن شرایط 
اقلیمی اســتان با دیگر نقاط مختلف کشور گفت: 
رطوبت نسبی استان ۲۰ درصد است یعنی هوای 
آن فوق خشــک است، در این هوا گرد و غبار ریز 
،زیر پنج میکرون مدتها در آسمان می ماند، چون 
رطوبتی نیست که آنها را وصل به هم و رسوب کنند.
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مشکل VAR در ایران 
هم نرم‌افزاری و هم 
سخت‌افزاری است.

ورزش 

مسعود مدیحی طامه     |     مدیرعامل باشگاه تراکتور با انتقاد از اجرای ناقص کمک داور ویدئویی در لیگ برتر، گفت: استفاده از VAR در لیگ تنها 
جنبه دکوری دارد و نه تنها کمکی نکرده، بلکه دردسر هم برای ما ایجاد کرده است.

VAR تنها جنبه دکوری دارد

خطر بزرگ بیخ گوش 
سرمربی تیم ملی والیبال

سرمربی ایتالیایی تیم ملی والیبال ایران باید با درس گرفتن از اتفاقاتی که برای مربیانی که پیش از او عهده‌دار هدایت این تیم بودند، شرایط را برای موفقیت خود در چالش جدیدی که پیش‌رو 
دارد، فراهم کند.با انتخاب روبرتو پیاتزا به عنوان سرمربی تیم ملی والیبال، این تیم مسیر تازه‌ای را آغاز کرده است. قرار است این مربی دوشنبه هفته آینده به ایران بیاید و پس از جلسه با مسئولان 
فدراسیون والیبال، در نشست خبری شرکت کند.در خصوص اینکه آیا پیاتزا می‌تواند در والیبال ایران موفق باشد یا خیر نظریه‌های مختلفی وجود دارد. برخی اعتقاد دارند این مربی به جهت اینکه با 
بازیکنان بزرگی کار کرده می‌تواند به راحتی مدیریت و کنترل بازیکنان ایران را در دست بگیرد و برخی دیگر هم سرنوشتی مشابه سرنوشت مربیانی همچون کواچ و کولاکوویچ و عطایی و حتی آلکنو 
را برای این مربی ایتالیایی تصور می‌کنند. واقعیت غیرقابل کتمان این است که معضل بازیکن‌سالاری مهمترین مشکل والیبال ایران در چند سال گذشته محسوب می‌شود و تنها مربی‌ای که توانست 
این مشکل را تا حدودی حل کند ولاسکو بود.در دوران حضور بهروز عطایی در تیم ملی والیبال، ۲ بازیکن بودند که بیشترین ضربه را به این تیم زدند. آنها که خودشان را تافته جدا بافته می‌دانستند 

و از قضا جزو نسلی که خودشان را نسل طلایی می‌دانند، بودند بارها برای تیم ملی حاشیه‌سازی کردند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه1403/10/29
شماره : 1799

   AFC وینگر استقلال را نقره‌داغ کرد؛ 
محرومیت ۲ جلسه‌ای »اسلامی«

وینگــر اســتقلال با توجه بــه محرومیت ۲ 
جلســه‌ای از سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا به 
دلیل خطای شدید، بازی مقابل الشرطه عراق و 

الریان قطر را از دست داد.
کنفدراسیون فوتبال آسیا، وینگر استقلال را 
به دلیل خطای شدید در بازی با الاهلی عربستان 

در لیگ نخبگان آسیا نقره‌داغ کرد.
محمدحسین اسلامی با حکم کمیته انضباطی 
کنفدراسیون فوتبال آسیا، به دلیل خطای شدید 
روی سعد یسلم، بازیکن الاهلی و اخراج از زمین 
در دقیقه ۷۹، به ۲ جلسه محرومیت و پرداخت 

جریمه ۲۰۰۰ دلاری محکوم شد.
با توجــه به ایــن حکم، اســامی دو بازی 
باقی‌مانده استقلال در لیگ نخبگان آسیا را مقابل 
الشــرطه عراق و الریان قطر از دست می‌دهد و 

محروم خواهد بود.

 خروج سالاری  از پنجره بسته صنعت 
نفت

باشگاه صنعت نفت که بر اساس اعلام سامانه 
فیفا با پنجره بسته مواجه شده، شهرام سالاری، 
مهاجم خود را هم از دست داده و این بازیکن با 
فســخ قراردادش از جمع شاگردان کمالوند جدا 
شده است. البته این باشگاه در روزهای آینده با 
باز شدن پنجره خود قرارداد طالب ریکانی و سایر 
خریدهایش را ثبت خواهد کرد. آبادانی‌ها که به 
همراه سایپا و پیکان و فجر مدعیان اصلی صعود 
هستند، تلاش می‌کنند تا در نقل و انتقالات چند 

بازیکن از لیگ برتر را به خدمت بگیرند.
 

  زنده‌روح از گل‌گهر رفت
احمد زنده‌روح بعد از دو فصل حضور در فجر، 
یک فصل‌ونیم برای گل‌گهر بازی کرد و حالا بار 
دیگر این تیم را ترک خواهد کرد. گفته می‌شود 
شمس‌آذر قزوین و مس رفسنجان خواهان جذب 
او هستند و حالا کاپیتان گل‌گهر باید برای انتخاب 
تیم آینده خود تصمیم بگیرد. جدایی او از گل‌گهر 

در این مقطع قطعی شده است.

  نساجی با جدایی سهرابیان مخالفت 
کرد

طی روزهای گذشته اخباری مبنی بر علاقه 
باشگاه استقلال برای بازگرداندن آرمین سهرابیان 
مطرح شــد و حتــی در این رابطه اســتقلال 
استعلامات لازم را از سازمان لیگ گرفت اما حالا 
ایسنا مطلع شده که باشگاه نساجی قصد فروش 
این بازیکن را ندارد. سهرابیان در فصل جاری در 
دو تیم اســتقلال و نساجی به میدان رفته و در 
صورتی که از تیم قائمشهری جدا شود، به دلیل 
موانع قانونی فقط در استقلال می‌تواند به میدان 
برود چرا که یک بازیکن در یک فصل نمی‌تواند 

در بیشتر از دو باشگاه حضور داشته باشد.

   اسکوچیچ فعلًا مخالف جدایی غلامی 
است

عارف غلامی که در نیم‌فصل نخست فرصت 
کمی برای حضور در ترکیب اصلی تراکتوری‌ها 
بــه دســت آورد، یکی از بازیکنانــی بود که در 
نقل‌و‌انتقــالات نیم‌فصل قصــد جدایی از جمع 
سرخپوشــان تبریزی را داشت. این بازیکن که 
شنیده می‌شــود در لیست خریدهای زمستانی 
باشــگاه اســتقلال و موســیمانه نیز قرار دارد، 
فعــاً در تمرینات تراکتوری‌ها حضــور دارد و 
ظاهراً اســکوچیچ با جدایــی او مخالفت کرده 
اســت. اســکوچیچ در مقطع کنونی به مدیران 
باشــگاه تراکتور اعلام کرده است برای جدایی 
عــارف غلامی ابتدا باید گزینــه جایگزین برای 
 او انتخاب شــود و در شــرایط فعلــی راضی به 
جدایی این بازیکن نیست. باشگاه استقلال طی 
روزهای گذشته به طور رسمی با ارسال نامه‌ای 
به باشــگاه تراکتور خواهان جذب عارف غلامی 

شده بود.

  چرا رحمتی در شمس‌آذر نیست؟
در تصاویر منتشــر شده از باشگاه شمس‌آذر 
قزوین همچنان تصویری از سرمربی جدید تیم 
فوتبال این باشگاه مشاهده نمی‌شود. به گزارش 
تسنیم، تمرینات تیم فوتبال شمس‌آذر زیر نظر 
سیدمهدی رحمتی و دستیارانش در قزوین دنبال 
می‌شود. نکته جالب توجه اینجاست که باشگاه 
شمس‌آذر هنوز رحمتی را به‌عنوان سرمربی جدید 
معرفی نکرده و روابط عمومی این باشگاه، هیچ 
تصویری از اعضای جدید کادرفنی شــمس‌آذر 
منتشــر نکرده است. شــنیده می‌شود سرمربی 
شــمس‌آذر از مدیران این باشگاه خواسته است 
پیش از طی شــدن فرایند نهایی ســرمربیگری 
خود، چنــد بازیکن باکیفیت به خدمت بگیرند. 
این در حالی اســت که شمس‌آذر پنج روز دیگر 
در هفته شــانزدهم لیگ برتر فوتبال به مصاف 
استقلال می‌رود و مشخص نیست رحمتی در این 
بازی روی نیمکت می‌نشیند یا خیر. شمس‌آذر 
به‌جز سه بازیکن لیگ یکی تنها محسن فروزان 
را به خدمت گرفته که او نیز در نیم‌فصل اول به 

میدان نرفته است.

15 گل خورده در 14 بازی
سیدحسین حســینی در نیم‌فصل اول لیگ بیست و چهارم 
عملکرد قابل دفاعی از خود به‌جا نگذاشــته اســت. دروازه‌بان 
استقلال در حالی که زمان چندانی تا بازی هفته شانزدهم مقابل 
شــمس‌آذر قزوین باقی نمانده و قطعاً انتخاب اول موسیمانه در 
این بازی خواهد بود، در نیم‌فصل دوم مأموریت بسیار دشوارتری 

نسبت به نیم‌فصل اول پیش‌رو دارد.
او علاوه بر اینکه به‌عنوان کاپیتان باید اســتقلال را به سمت 
بردهای بیشــتر هدایت کند، خود نیز باید مراقبت بیشتری از 
دروازه تیمش داشته باشد تا تعداد گل‌هایی که در نیم‌فصل اول 

دریافت کرد، افزایش نیابد.
حسینی در 14بازی که در نیم‌فصل اول برای استقلال به میدان رفت 15گل دریافت کرد. اینکه حسینی در 15گل خورده 
تیمش مقصر اول باشــد قطعاً تحلیل درســت و منصفانه‌ای نیست اما پرواضح است که وقتی تیمی این تعداد گل در 14بازی 

دریافت می‌کند، درست یا غلط نگاه‌ها به سمت دروازه‌بان تیم می‌رود.
البته نه‌اینکه جانشــین حســینی در آن تک‌بازی که او غایب بود، توانست عملکرد مطلوبی از خود باقی بگذارد، نه این‌طور 
نیست. خالدآبادی نیز در تک‌بازی که برای استقلال به میدان رفت، 3بار دروازه خود را مقابل ذوب‌آهن باز شده دید تا روزی 
ناامیدکننده را مقابل هواداران استقــــــــــــلال در ورزشگاه شهدای شهرقدس رقم بزند و نشان دهد که همچنان جانشین 
مناسبی برای حسینی نیست. طبیعی است که در چنین شرایطی و با توجه به اینکه حسینی سوابق و تجربیات قابل توجهی 
دارد، موسیمانه دوباره به شماره یک تیمش چشم بدوزد و در نیم‌فصل دوم نیز به او تکیه کند اما اینکه حسینی موفق شود 
اعتماد موسیمانه را جلب کند سؤالی است که در طول نیم‌فصل دوم پاسخش را دریافت خواهیم کرد. طبق آمار موجود حسینی 
در هر بازی بیش از یک گل دریافت کرده که چنین آماری برای دروازه‌بانی که سابقه بازی در جام جهانی را در کارنامه دارد، 
مطلوب نیست و حسینی باید تلاش تازه‌ای در راستای بازگرداندن اعتماد‌ها به سمت و سوی خود به خرج دهد. شاید هم یکی از 
دلایلی که موجب شده موسیمانه خواستار جذب یک مربی دروازه‌بانی دیگر برای استقلال شود، همــــــــــین موضوع باشد. 
به هرحال موسیمانه آمارهای دقیقی از وضعیــــــــــت بازیکنــــــــــــــان در اختیار دارد و مضاف بر آن ساعات قابل 
توجهی از روز را کنار دستیاران و بازیکنان خود سپری می‌کند و می‌تواند به خوبی عملکرد زیرمجموعه خود را زیر نظر بگیرد.

در ابتدای فصل، جواد نکونام، ســرمربی استقلال، دو بازیکن 
خارجــی به نام‌های دیدیه اندونــگ و گائل کاکوتا را به خدمت 
گرفــت. هواداران اســتقلال مدت‌ها منتظر بودنــد تا خبری از 
انتقال یکی از ســتاره‌های اســبق فوتبال جهان بشنوند. گائل 
کاکوتا، بازیکنی که سابقه بازی در تیم‌های بزرگی مانند چلسی 
را داشــت و به‌عنوان یکی از مستعدترین بازیکنان دهه گذشته 
شــناخته می‌شد، ســرانجام پس از ماه‌ها انتظار، به ایران آمد و 
قراردادش را با استقلال امضا کرد. در حالی که اندونگ در خط 
میانی عملکرد قابل قبولی از خود ارائه داد و به مهره‌ای کلیدی 

تبدیل شد، کاکوتا نتوانست آن‌طور که انتظار می‌رفت بدرخشد و نمایش ناامیدکننده‌ای را از خود به‌جا گذاشت.
کاکوتا در شــروع حضورش در اســتقلال با مصدومیت دست‌وپنجه نرم کرد و به همین دلیل تعداد زیادی از مسابقات را از 
دست داد، اما با ورود پیتسو موسیمانه به کادرفنی استقلال، فرصت‌های بیشتری برای بازی پیدا کرد. با این حال، عملکرد او 
در زمان بازی نشانی از یک ستاره با کلاس جهانی نداشت که هواداران این انتظار را از او داشتند. تنها یک پاس گل در دیدار 

با خیبر خرم‌آباد و 907 دقیقه بازی، کارنامه او در نیم‌فصل اول بود.
علی‌رغم هشدارهای رسانه‌ها در مورد سابقه مصدومیت‌های این بازیکن، جواد نکونام بشدت خواهان این بازیکن بود اما کاکوتا 
در عمل تاکنون آن بازیکنی که انتظار می‌رفت جلوه نکرد. این وضعیت به‌طور ملموس باعث ناامیدی هواداران شده، چرا که 

انتظار داشتند یکی از مهم‌ترین انتقال‌های فصل به بهره‌برداری برسد و کاکوتا را در وضعیت بهتری ببینند.
حتی قبل از شروع نقل‌وانتقالات نیم‌فصل زمزمه کنار رفتن کاکوتا از استقلال نیز شنیده شد اما این اخبار صحت نداشت 
چون موسیمانه اعتقاد دارد این بازیکن می‌توانند در ادامه لیگ عملکرد بهتری از خود به نمایش بگذارد. ضمن اینکه استقلال 
در این مقطع قدرت مانور چندانی نخواهد داشــت. کاکوتا که در اکثر مقاطع فصل مصدوم بوده و زمانی که در زمین بود نیز 
نتوانسته تحولی مثبت ایجاد کند، حالا به یک علامت سؤال بزرگ برای تیم تبدیل شده است. کاکوتا حتی بهترین موقعیت 

گلزنی تیمش را در بازی با گل‌گهر از دست داد و نیم‌فصل اول را بدون گل و تنها با یک پاس گل به پایان رسانده است.
حال نیم‌فصل پیش روی کاکوتا اســت تا خودش را در دل هواداران اســتقلال جا کند و نشــان دهد خرید باارزشی بوده و 

می‌تواند یکی از مهره‌های کلیدی و ارزشمند استقلال در نیم‌فصل دوم باشد.

کاکوتا زیر ذره‌بین هواداران استقلال

 ســعید مظفری‌زاده درباره صدرنشــینی تراکتور در نیم‌فصل اول لیگ برتر و عملکرد متفاوت این تیم نسبت به دوره‌های گذشته، 
گفت: امسال یک تیم کامل و منسجم را راهی لیگ کردیم. هواداران انتظارات فراتر از مدعی بودن از ما دارند. سعی کردیم برای فصل 
جاری بازیکنانی را به خدمت بگیریم که واقعا به تیم کمک کنند و همچنین یک سرمربی را انتخاب کردیم که شناخت خوبی نسبت 

به فوتبال ایران داشته باشد. این تیم کامل باعث شد تا نیم‌فصل را به خوبی پشت‌سر بگذاریم.

وی درباره اینکه به نظر می‌رسد برخلاف فصل‌های گذشته، بازیکنان جدید تراکتور در این 
فصل توانسته‌اند به این تیم کمک کنند، اظهار داشت: بازیکنان زیادی به ما معرفی شدند که 

اسم‌های بزرگی هم داشتند، اما هیجانی تصمیم نگرفتیم.
مظفری‌زاده در ادامه درباره حضور دراگان اســکوچیچ در تبریز، تصریح کرد: اسکوچیچ از 
یک تیم داخلی، پیشنهادی ۳۰، ۴۰ درصد بالاتر داشت. همچنین یکی از تیم‌های ملی حوزه 
خلیج فارس هم او را می‌خواســت اما وی به دلیل رفاقت به مالک تراکتور و همچنین اثبات 

توانایی‌هایش به فوتبال ایران، پیشنهاد تراکتور را قبول کرد.
مدیرعامل باشگاه تراکتور در ادامه با انتقاد از به‌کارگیری ناقص سیستم کمک داور ویدئویی 
در لیگ برتر، خاطرنشــان کرد: VAR در ایران کامل نیســت و ناقص است. این باعث شده که 
نه تنها به فوتبال کمک نکند، بلکه ایجاد دردســر هم بکند. در طول بازی‌ها سبب توقف‌های 
طولانی می‌شود که به تیم ما به سرعت بازی وابسته است، ضربه بزند. در یک بازی حدود ۲۰ 
دقیقه به دلیل بازبینی بازی متوقف می‌شــود اما در پایان ۵ دقیقه وقت تلف شــده می‌گیرند. 

این به عدالت کمک نمی‌کند.
وی افزود: مشــکل VAR در ایران هم نرم‌افزاری و هم سخت‌افزاری است. باید سطح داوری 
را هم با آموزش بالا ببریم و به شــرایط قبلی برگردیم و حرف اول را در آســیا بزنیم. در سال 
۲۰۰۸، ۲۰۰۹ از ۶ داور الیت ایران، ۵ نفر در لیگ قهرمانان سوت می‌زدند و بیشترین نماینده 

از ایران بود و بعد ژاپن با ۳ نماینده قرار داشت.
مظفری‌زاده تصریح کرد: امروز باید با توجه به استعدادهایی که داریم به آن روزها برگردیم. 
امروز اما ما داوران را دلسرد می‌کنیم، برخی از ایران می‌روند و برخی هم خانه‌نشین می‌شوند.

وی با بیان اینکه نباید استفاده از VAR در لیگ ایران جنبه دکوری داشته باشد و شبهات را 
بیشتر کند، گفت: باید دوربین‌های حرفه‌ای مورد نیاز این دستگاه‌ها خریداری شود.

 نباید اســتفاده از VAR در لیگ فقط جنبه رفع تکلیف داشته باشد و باید به صورت کامل 
اجرا شود.

مظفری‌زاده درباره اینکه فدراسیون فوتبال تصمیم دارد دستگاه‌های VAR را به باشگاه بفروشد، 
عنوان کرد: باشــگاه‌ها باید مبلغی حدود ۴۰، ۵۰ میلیارد برای خرید دستگاه‌ها به فدراسیون 
فوتبال بدهند که مبلغ سنگینی است و لازم است تسهیلاتی برای باشگاه‌ها در نظر گرفته شود.

مدیرعامــل تراکتــور با اشــاره به اینکه در حال حاضر هم فدراســیون فوتبــال به دنبال 
 گرفتن اجاره از باشــگاه‌ها به دلیل دســتگاه کمک داور ویدئویی اســت، گفت: فدراســیون

 فوتبال نامه زده اســت که برای اجاره VAR برای هر بازی باید نزدیک به ۵۰۰ میلیون اجاره 
پرداخت کنیم.

مدیرعامــل تراکتور درباره رای علیرضا بیرانوند هم گفت: بیرانوند به رای کمیته انضباطی 
اعتراض کرده و در استیناف در حال بررسی است.

مظفری‌زاده درباره پیشنهاد استقلال برای جذب عارف غلامی، مدافع تراکتور، اظهار داشت: 
باشگاه استقلال برای جذب غلامی نامه زده و مذاکراتی داشته‌ایم. همه چیز به نظر اسکوچیچ 

بستگی دارد و اگر وی اجازه بدهد با باشگاه استقلال وارد مذاکره خواهیم شد.

حسادت امباپه به مسی تا گریه در رختکن بارسا

کوجو بین زمین و آسمان

ســتاره برزیلی سابق بارسلونا و پاری‌سن‌ژرمن در گفت‌وگویی از حسادت مهاجم 
فرانسوی به لیونل مسی و گریه‌اش در رختکن در روزهای اول حضور در بارسا پرده 

برداشت.
نیمار، ستاره برزیلی الهلال در یک گفت‌وگوی ویدئویی با روماریو، اسطوره فوتبال 
برزیل درباره مســائل مختلف دوران حضورش در بارسلونا و پاری‌سن‌ژرمن صحبت 

کرده است.
نیمــار در این گفت‌وگو با تائید اختلافاتی که با کیلیان امباپه در زمان حضور در 
پاری‌سن‌ژرمن داشت، گفت: ما سال‌ها همکاری خوبی داشتیم. او وقتی به پی‌اس‌چی 
آمد یک نقش اساسی در تیم داشت و یکی از بهترین‌ها بود. من همیشه به او کمک 
می‌کردم، به خانه من می‌آمد و شــام می‌خوردیم اما پس از آمدن مسی، او )امباپه( 

کمی حسادت کرد و سپس دعواهایی رخ داد.
نیمار همچنین در مورد ناکامی‌های مکرر پاری‌سن‌ژرمن در لیگ قهرمانان اروپا، 
علی‌رغم خریدهای چند میلیون دلاری، معتقد اســت که تیم فرانسوی نمی‌دانست 
چگونه خودخواهی ستاره‌هایش را کنترل و هدایت کند. وی گفت: داشتن یک ستاره 
مهم است اما باید بدانید که من نمی‌توانم به تنهایی بازی کنم. اگر کسی تلاش کند 

و کسی کمک نکند، غیرممکن است که چیزی را ببرید.
نیمار در بخش دیگری از این مصاحبه درباره روزهای سخت حضورش در بارسا 
هم صحبت کرد. نیمار که از ســال ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۷ در بارســا بازی کرد، در مورد 
شروع سخت خود در اسپانیا، خاطرنشان کرد: در ۲۱ یا ۲۲ سالگی به بارسلونا آمدم. 

برای بازی در آنجا اعتماد به نفس کافی نداشتم. شش ماه اول در حالی گذشت که 
نتوانستم حتی یک نفر را دریبل بزنم و پر از اشتباه بازی می‌کردم.

در روزهای سخت و پرفشار در بارسا، صحبت‌های مسی به نیمار کمک کرد تا بر 
فشارها غلبه کند و با خواسته‌های بارسلونا سازگار شود.مهاجم برزیلی سابق بارسلونا، 
یادآور شد: روزی بود که کاملا احساس ناامیدی کردم و خیلی عصبانی بودم. در بین 
دو نیمه بازی با اتلتیک در رختکن شــروع به گریه کردن کردم. مسی در زد و وارد 
شد پرسید چرا گریه می‌کنم، به او گفتم چیزی نیست. او گفت که او آنجا است تا به 
من کمک کند و باید فوتبالی را که در سانتوس بازی کردم، بدون فشار بازی کنم او 

به یادآوری کرد که باید فوتبال برزیلی را بازی کنم.نیمار همچنین درباره ترک بارسا 
آن هم پس از ۴ فصل درخشــان که با کســب ۸ جام همراه بود، هم در این برنامه 
صحبت کرد. او در این مصاحبه فاش کرد که برای خارج شدن از زیر سایه مسی و 
کسب عنوان بهترین بازیکن جهان، تصمیم به ترک بارسا و رفتن به پاریس نگرفته بود.

مهاجم سابق پاری‌سن‌ژرمن گفت: انگیزه من بردن جوایز انفرادی نبود و بارسا را 
با ایده بهترین بودن در جهان ترک نکردم. در هفته آخر حضورم در بارسلونا، مسی 
از من پرســید: »چرا می‌روی؟ آیا می‌خواهی بهترین در جهان باشــی؟ من تو را به 
بهترین جهان تبدیل خواهم کرد.« اما این هدفم نبود، مسائل شخصی دیگری بود. 

البته از نظر مالی PSG خیلی بهتر از بارسلونا بود.
وی افزود: همچنین در پاری‌سن‌ژرمن، بازیکنان برزیلی سابق بارسلونا مانند تیاگو 
سیلوا، مارکینیوس، دانیل آلوز و لوکاس آنجا بازی می‌کردند و همه آنها دوستان من 
بودند. من این ریسک را پذیرفتم، اما این با تغییر برای بهترین بودن در جهان نبود.

البته نیمار جاه‌طلبی‌اش را برای کسب توپ طلا پنهان نکرد و اظهار داشت: بهترین 
روزهای بازی من به عنوان یک فوتبالیســت در پاریس بود. فکر می‌کردم که قطعا 
برنده توپ طلا می‌شوم اما مصدومیت‌هایی که برای من پیش آمد، به من آسیب زد. 
هر بازیکنی می‌خواهد برنده توپ طلا باشد اما این هدفی نیست که اگر به آن نرسم 

سبب شود که برای من دنیا به آخر برسد.
نیمار ۳۲ ساله که چندین تیم MLS به دنبال او هستند، احتمال بازگشت به فوتبال 

برزیل با پایان قراردادش با الهلال عربستان را رد نکرده است.

باشگاه استقلال با جوئل کوجو قرارداد رسمی امضا کرده است. این بازیکن قرار است 
3فصل‌ونیم در ترکیب آبی‌ها حضور یافته و درخط حمله استقلال به بازی گرفته شود.

جذب کوجو می‌تواند در درازمدت برای استقلال یک منبع درآمد هم باشد و چنانچه 
بازیکن غنایی‌الاصل آبی‌ها که در تیم ملی قرقیزستان بازی می‌کند، در ترکیب آبی‌ها 
به مهره‌ای درخشان تبدیل شود، ترانسفر او به لیگ‌های دیگر برای استقلال سودآور 
خواهد بود. در واقع با این دیدگاه می‌توان جذب این بازیکن را که سن مناسبی هم دارد، 
توجیه کرد، چرا که کوجو هم قابلیت تأمین نیازهای استقلال در خط حمله را دارد و 
هم اینکه می‌تواند در آینده به یک گزینه برای ترانســفر تبدیل شود چرا که مدیران 
این باشگاه قرارداد مناسبی نیز با این بازیکن منعقد کرده‌اند و علاوه بر نیم‌فصل لیگ 

بیست‌وچهارم 3 فصل دیگر نیز باید برای استقلال بازی کند.

اما انتقال کوجو به استقلال با چالشی مواجه است. کوجو درحالی با استقلال قرارداد 
بسته که هنوز مشخص نیست مدیران این باشگاه قصد دارند چه زمان نام این بازیکن را 
به‌طور رسمی وارد لیست کنند. مشکل این است که هنوز بازیکنی از فهرست استقلال 
خارج نشده که کوجو بتواند در فهرست استقلال قرار بگیرد. علاوه بر او مهرداد محمدی 
نیز قرار است به لیست استقلال بازگردد و مدیران این باشگاه باید برای نیم‌فصل دوم 
دست‌کم نام 2بازیکن را از فهرست خود خارج کنند تا مشکلی برای ورود این بازیکنان 

در ترکیب استقلال ایجاد نشود.
باشگاه استقلال تاکنون نتوانسته نام بازیکنانی که در روزهای اخیر بارها مطرح شده 
را از فهرست کنار بگذارد. حتی نام بازیکنی همچون کوشکی که گفته شد به طور قطعی 

در فهرست خروجی قرار گرفته نیز از لیست بیرون نرفته است.

موسیمانه ابتدای فصل اعلام کرد که کوشکی، رمضانی و بلانکو در فهرست او قرار 
ندارند و باشــگاه باید این بازیکنان را از لیســت کنار بگذارد اما تا به امروز هیچ اتفاق 
مثبتی رخ نداده و باشــگاه استقلال هنوز موفق به توافق با این بازیکنان نشده است. 
توافق نیز ممکن نخواهد شد مگر اینکه باشگاه استقلال مبالغ درخواستی این بازیکنان 
را به حساب‌شان واریز کند. درباره کوشکی شنیدیم که وی به باشگاه استقلال اعلام 
کرده تمام مطالباتش برای ســال‌های بعد را نیز می‌خواهد. هرچند که این خواســته 
ممکن نیست چون اگر کوشکی بخواهد به تیم دیگری برود، مبلغی که از تیم جدیدش 
می‌گیرد از دریافتی‌اش در استقلال کسر خواهد شد و به لحاظ قانونی یک بازیکن یا 
یک مربی قادر به دریافت دستمزد از دو باشگاه نیست اما در هرحال باشگاه استقلال 

باید با این بازیکن به توافق برسد.
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چانگان CS55 پلاس، 8

وارداتی جدید سایپا 250 
میلیون تومان گران شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/10/29
شماره : 1799

گروه خودروسازی سایپا با انتشار یک اطلاعیه، قیمت جدید کراس اوور 
وارداتی چانگان CS55 پلاس را با افزایش قابل توجهی برای دی ماه ۱۴۰۳ 
اعلام کرد.با اعلام نتایج قرعه کشی ثبت نام خودروهای وارداتی، شرکت 
ســایپا نیز قیمت جدید کراس اوور چانگان CS55 پلاس عرضه شده در 
سامانه را با افزایش حدود ۲۵۰ میلیون تومان برای دی ماه ۱۴۰۳ اطلاع 
رسانی کرده است. در این بخش از اخبار خودرو با انتشار قیمت جدید این 
خودرو شرکت سایپا امروز مورخ ۲۷ دی ماه ۱۴۰۳ قیمت جدید چانگان 

CS55 را مبلغ ۱ میلیارد ۷۵۸ میلیون و ۱۲۲ هزار تومان اعلام کرده است. 
این خودرو نسبت به ماه گذشته ۲۴۶ میلیون تومان افزایش یافته است.
قیمت در دی ۱۴۰۳- ۱ میلیارد و ۷۵۸ میلیون و ۱۲۲ هزار تومان

لازم به ذکر است شرکت سایپا در دور اخیر عرضه خودروهای وارداتی، 
کراس اوور چانگان سی اس ۵۵ پلاس را با قیمت علی الحساب ۱ میلیارد 
و ۳۵۶ میلیون تومان عرضه کرده است. این خودرو وارداتی جزو محصولات 

چینی باکیفیت و پرطرفدار بازار ایران بوده است . 

عاطقه دهقانی  -   سال ۲۰۲۴ به پایان رسید و نوبت آن رسیده که نگاهی به پرفروش‌ترین خودروهای بازار آمریکا بیندازیم. کدام برندها فروش بیشتری در سال 
گذشته داشته‌اند؟

دلار  80.050

یورو 82.600

پوند  98.100

درهم  22.020

لیر  2.280

سکه  تمام  55.900.000

سکه نیم  31.100.000

سکه ربع  17.200.000

سکه یک گرمی  8.630.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

پرفروش ترین خودروهای بازار آمریکاپرفروش ترین خودروهای بازار آمریکا

قیمت طــا امروز جمعه )۱۷ ژانویــه( پس از آنکه 
داده‌های آمریکا در این هفته نشــان داد که فدرال رزرو 
ممکن است به کاهش نرخ بهره در سال جاری ادامه دهد، 

برای سومین هفته متوالی افزایش یافت.
هر اونس طلا در ۲۷۱۵ دلار و ۲۱ ســنت ثابت بود 
و در نزدیکــی بالاترین رکورد بیش از یک ماهه در روز 
پنجشــنبه قرار داشت. طلا تاکنون در این هفته حدود 
یک درصد افزایش داشته است. قیمت طلای آمریکا با 

۰.۱ درصد کاهش به ۲۷۴۷ دلار و ۵۰ سنت رسید.
کریســتوفر والر، رئیس فــدرال رزرو اظهار کرد در 
صورت تضعیف بیشتر آمارهای اقتصادی ایالات‌متحده، 
ســه یا چهار کاهش نرخ بهره در سال جاری همچنان 

امکان پذیر است.
امیدهای فــدرال رزرو برای کاهش نرخ بهره پس از 
داده های شاخص قیمت مصرف‌کننده در روز چهارشنبه 
افزایش یافت. انتظار می‌رود بانک مرکزی در نشســت 
سیاست‌گذاری خود در ۲۸ تا ۲۹ ژانویه، نرخ پایه را در 
محدوده فعلی ۴.۲۵ تا ۴.۵ درصد ثابت نگه دارد. طلا به 
عنوان محافظ تورم استفاده می‌شود، اما نرخ بهره بالاتر 

جذابیت آن را کاهش می‌دهد.
داده‌هــای ایالات‌متحده، از جمله خرده فروشــی و 
ادعاهــای اولیه بیکاری، بــر بازدهی خزانه داری و دلار 

آمریکا تأثیر گذاشته و از طلا حمایت می‌کند.
توماس بارکین، رئیس فــدرال رزرو ریچموند گفت 
داده های تورم ایالات‌متحده برای دسامبر ۲۰۲۴ نشان 
می‌دهد که فشــارهای قیمتی همچنان در حال کاهش 
اســت. با این حال، نگرانی‌ها در مورد تعرفه‌های بالقوه 
دولت دونالــد ترامپ وجود دارد کــه می‌تواند تورم را 

بیشتر کند.
رویترز گــزارش کرد که اس‌پی‌دی‌آرگلدتراســت، 
بزرگترین صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در 
جهان، اعلام کرد که دارایی‌های آن ۰.۴۳ درصد کاهش 
یافت و از ۸۷۲.۵۲ تن در روز چهارشنبه به ۸۶۸.۷۸ تن 

در روز پنجشنبه رسید.
در  بازار ســایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره با ۰.۱ 
درصد افزایش به ۳۰.۸۲ دلار رســید که در هفته بیش 
از یک درصد افزایش یافت. پالادیوم با ۰.۱ درصد کاهش 
به ۹۳۷ دلار و ۲۵ ســنت و پلاتین ۰.۱ درصد کاهش 
یافت و به ۹۳۱ دلار و ۸۵ سنت رسید و هر دو به سوی 

کاهش هفتگی بودند.

 طلای جهانی پیش به 
سوی قله

معامــات درهمی در مرز ٢ میلیــارد درهم در بازار 
ارز تجاری

در روز پنج شنبه ۳۴ میلیون دلار در بازار ارز تجاری 
معامله شد که معاملات درهمی در مرز ۲ میلیارد درهم 

قرار داشت.
 به نقل از بانک مرکزی طی یک جلسه معاملاتی روز 
پنج شــنبه  ۲۷ دی‌ماه در بازار ارز تجاری مرکز مبادله 
ایران معادل  بیش از  ۳۴ میلیون دلار از ارزهای مختلف 

معامله شد.
در این روز؛ حدود ۶۴ میلیون درهم، ۱۰میلیون دلار،  
۴۷ میلیون یوآن و بیش از ۶۰۰ هزار یورو معامله شد و 
بدین ترتیب معادل ارزش دلاری این حجم معاملات به 
بیــش از  ۳۴ میلیون دلار رســید.این معاملات بین ۲۸ 
صادرکننده و ۲۶۲ واردکننده که اقدام به ثبت ســفارش 

در سامانه ارز تجاری کرده بودند صورت گرفت.
بر اساس آمار اعلامی مرکز مبادله ایران از ابتدای فعالیت 
بازار ارز تجاری تاکنون، یک میلیارد و ۷۲ میلیون دلار در 
بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران  معامله صورت گرفته 
است. شایان ذکر اســت، حجم کل معاملات سامانه ارز 
تجاری مرکز مبادله ایران از ابتدای فعالیت تا  ۲۷ دی‌ماه،  
حدود ۲ میلیارد درهم، ۳۶۸ میلیون دلار، ۹۷۸ میلیون 

یوآن و  ۳۱ میلیون یورو بوده است.

 معاملات درهمی در 
 مرز ٢ میلیارد درهم در

 بازار ارز تجاری

یک حسگر جدید زیست‌سازگار که با بافت‌های 
بدن منطبق است، امکان نظارت بر مغز را در مراحل 

پیشروی بیماری فراهم می‌کند.
 پژوهشــگران »دانشــگاه کالیفرنیا ارواین«و 
»دانشگاه کلمبیا«، ترانزیستورها را در یک ماده نرم 
تعبیه کرده‌اند تا یک حسگر زیست‌سازگار بسازند که 
بر عملکردهای عصبی در مراحل متوالی پیشروی 

بیماری نظارت می‌کند.
به نقل از وب‌ســایت رسمی دانشگاه کالیفرنیا 
اروایــن، پژوهشــگران فنــاوری خــود را که از 
ترانزیستورهای الکتروشیمیایی آلی تشکیل شده 
است، دارای دروازه یونی و آلی توصیف کردند که 
از نظر شیمیایی، بیولوژیکی و الکترونیکی نسبت به 
فناوری‌های سفت سیلیکونی، سازگاری بیشتری با 
بافت‌های زنده دارد. دستگاه پزشکی مبتنی بر این 
ترانزیستورها می‌تواند در قسمت‌های حساس بدن 
کار کند و حتی همزمان با رشد آنها با ساختارهای 

اندام مطابقت داشته باشد.
»دیون خداقلی«استاد عالی دانشکده مهندسی 
بــرق و علوم رایانه دانشــگاه کالیفرنیــا ارواین و 
سرپرست این پژوهش گفت: الکترونیک پیشرفته 
چندین دهه است که به توسعه خود ادامه می‌دهد 
و به همین دلیل، ذخیره بزرگی از طرح‌ها برای مدار 
وجود دارد. مشکل این است که بیشتر ترانزیستورها 
و تقویت‌کننده‌هــا با فیزیولوژی بدن ما ســازگار 
نیســتند. ما برای نوآوری خــود، از مواد پلیمری 
آلی استفاده کردیم که ذاتا از نظر بیولوژیکی به ما 
نزدیک‌تر هستند و آن را طوری طراحی کردیم که 
با یون‌ها تعامل داشــته باشد زیرا زبان مغز و بدن 

یونی است و نه الکترونیکی.

کلاه ایمنی مخصوص موتور ســیکلت با مجهز 
شدن به هوش مصنوعی دیگر هیچ نقطه کوری را 

برای موتورسوار باقی نمی‌گذارد.
هوش مصنوعــی این روزها در همه جا در حال 
رســوخ اســت. حالا نیز راه خود را به کلاه ایمنی 
موتورســیکلت باز کرده اســت. یــک کلاه ایمنی 
هوشمند با ترکیب دید بهبودیافته، تشخیص تصادف 
و اتصال بدون تاخیر، بالاترین سطح محافظت را برای 
موتورسواران فراهم می‌کند.شرکت سازنده آن موسوم 
به Intelligent Cranium Helmets پس از یک نمایش 
مفهوم در ســال ۲۰۱۵، سرانجام توانست محصول 
واقعی خود را به تولید انبوه برساند و آماده فروش کند.

این مــدل iC-R نامیده می‌شــود کــه در واقع 
مجموعــه‌ای از چهار مدل کلاه ایمنی هوشــمند 
موتورســیکلت اســت که هر کدام مجموعه‌ای از 
ویژگی‌های هوشمند را دارند. این شرکت مستقر در 
ویرجینیا در سال ۲۰۱۵ با اولین رویکرد فناوری کلاه 
ایمنی هوشمند شروع به کار کرد که تمرکز اصلی را 
بر ادغام هوش مصنوعی در محصولات خود قرار داد.

آمبروز دادســو، مدیر عامل و هم‌بنیانگذار این 
شرکت می‌گوید: یک روز هنگام رانندگی به سمت 
محل کار، متوجه تعدادی موتورســوار شدم که در 
همان مســیری که من بودم حرکت می‌کردند. من 
مشاهده کردم که موتورسواران هر زمان که نیاز به 
تغییر مسیر داشتند، مکرراً سر خود را می‌چرخانند و 
با خود گفتم باید راه ایمن‌تری برای این موتورسواران 

وجود داشته باشد.
برجسته‌ترین ویژگی این کلاه هوشمند، میدان 
دید ۲۴۰ درجه‌ای آن است. اما چطور ممکن است؟ 
طبق گزارش‌ها، دوربین‌های دوگانه کوچک عقب، 
نقــاط کــور را که خطر ایمنــی قابل‌توجهی برای 
موتورسواران محسوب می‌شود، حذف می‌کند و به 
موتورسوار امکان می‌دهد بدون نیاز به چرخاندن سر 
خود، اتومبیل‌ها و موانع را تشخیص دهد.علاوه بر این، 
یک دوربین با قابلیت ضبط با کیفیت ۱۰۸۰p و ۶۰ 
فریم بر ثانیه در پیشانی این کلاه ایمنی وجود دارد 
که زاویه ۱۲۰ درجه را پوشــش می‌دهد. این بدان 
معناســت که مجموع میدان دید موثر موتورسوار 
به ۳۰۰ درجه می‌رســد. درســت مانند بسیاری از 
خودروهای به‌روز این روزها، این کلاه هوش مصنوعی 
نیز با سیستم هشدار مجاورت همراه است که یک 
خــط دفاعی ضروری در برابر برخوردهای احتمالی 
جانبی است که زمانی که راکب از خط مستقیم خود 

منحرف می‌شود، به او هشدار می‌دهد.
در صورت وقوع تصادف نیز سیســتم تشخیص 
تصادف این کلاه ایمنی می‌تواند بلافاصله با پلیس و 
اورژانس تماس بگیرد. یعنی اگر موتورسوار بیش از 
۱۵ ثانیه بی‌حرکت باشد، کلاه ایمنی با امدادگران 

تماس می‌گیرد.

  هوش مصنوعی جای خود را در صنعت فضایی ایران باز کرد
رئیس سازمان فضایی، از نقش فناوری هوش مصنوعی به عنوان یک ابزار همه‌گیر، 
در تمامی صنایع از جمله صنعت فضایی و ضرورت استفاده از آن در بخش بالادست 

و پایین‌دست این صنعت گفت.
 نشست خبری سازمان فضایی با حضور حسن سالاریه روز گذشته و در محل این 
سازمان برگزار شد. در این نشست به دستاوردهای اخیر سازمان فضایی و برنامه‌های 
آتی آن پرداخته شد که پایگاه چابهار و اولین پرتاب آن، منظومه ماهواره‌های اینترنت 

اشیا، کپسول زیستی، بلوک انتقال مداری نیز از جمله آنها بود.
بــه نقل از مرکز ارتباطات و اطلاع‌رســانی معاونت علمی، فنــاوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست جمهوری، حسن سالاریه رییس سازمان فضایی ایران در پاسخ به 
این پرسش که در پروژه‌های نام‌ برده شده و در پروژه‌هایی که برای آینده برنامه‌ریزی‌ 
شده‌اند، هوش مصنوعی چه جایگاهی دارد گفت:» هوش مصنوعی ابزاری است که 
همه‌گیر و فراگیر شده است. ما اکنون در بحث آنالیز تصاویر، مسائل کاربردی که بر 
مبنای داده و تصویر فضایی است از هوش مصنوعی استفاده می‌کنیم. یک‌ زمانی باید 
یک کارشناس خبره می‌نشست پای تصاویر فضایی و آنها را تحلیل و آنالیز می‌کرد. 
به‌عنوان‌ مثال تشخیص سطح زیرپوشش، برآورد خسارت سیل و زلزله، شناسایی 
کانون گرد و غبار، شناسایی هات‌پوینت‌ها برای پیش‌بینی آتش‌سوزی و شناسایی 
سطح منابع آبی و میزان ذخیره آبی کارشناس محور بودند؛ اکنون هم هستند اما 

به‌تدریج به سمت استفاده از هوش مصنوعی میل می‌کنند.«
وی ادامه داد: »ما هم این کار را شروع کردیم و بسیاری از اخباری که اکنون در 

قرار  می‌دهیم، هم مربوط به همین است. اگر اتفاقی می‌افتد به‌ عنوان‌ سایت 
مثال در بحث ارتقای رزولوشن که روی تصاویر انجام می‌شود، 
به‌ نوعی از هوش مصنوعی استفاده می‌کنیم. تصاویر ماهواره‌ای 
بــا دقت حدود یک متر داریم اما کارایی و وضوح تصویر برای 
شناسایی اشیائی که وجود دارد را به‌جای اینکه یک کارشناس 
خبره انجام دهد، یک ماشین مبتنی بر هوش مصنوعی انجام 
می‌دهد و دقت را راحت دو برابر بهتر می‌کند. این در واقع به‌ 

نوعی استفاده از ظرفیت هوش مصنوعی است.«

  سگ رباتیک چینی ۱۰۰ متر را زیر ۱۰ ثانیه دوید
یک سگ رباتیک در چین با الهام از یوزپلنگ‌ها، به گونه‌ای ساخته شده که تا 
بیشــترین حد ممکن سریع باشد و به تازگی توانسته ۱۰۰ متر را در کمتر از ۱۰ 
ثانیه بدود. یک شرکت چینی از یک ربات چهارپا رونمایی کرده است که می‌تواند 
۱۰۰ متر را در کمتر از ۱۰ ثانیه بدود و محدودیت‌های رباتیک را پشت سر بگذارد.

این سگ رباتیک به نام »بلک پانتر Black Panther(»۲.۰ ۲.۰( به معنی »پلنگ 
سیاه«، حاصل همکاری موسسه نوآوری انسان‌نمای دانشگاه ژجیانگ و استارت‌آپ 
»میرر می مســتقر در هانگژو اســت.به گفته یک خبرگزاری چینی، طراحی این 
 ربات بر اســاس پنجه‌ها و مفاصل جربوآها)موش دوپا( و پلنگ‌های ســیاه شکل 

گرفته است.

نظارت این حسگر کوچک 
بر پیشروی بیماری

کلاه ایمنی مجهز به هوش 
مصنوعی

یکی از مهم‌ترین صنایع جهان در قرن بیست‌ویکم، خودروسازی 
است که خوشبختانه این صنعت رو به توسعه، روز به روز بر دامنه و 
وسعت کاری خود می‌افزاید و پیشرفت آن به وضوح روشن است. 
سال ۲۰۲۴ با تمام فراز و نشیب‌هایش برای صنعت خودرو به پایان 
رسید و علیرغم وجود چالش‌های صنعت خودرو جهان، بازار فروش 
خودرو در ایالات متحده بر وفق مراد بود.در واقع هر خودروسازی 
که سال گذشته به بازار بزرگ آمریکا راه یافته، فروش خوبی را تجربه 
کرده است. با این حال، بعضی از برندها سهم بیشتری از بازار این 
کشور داشته و فروش بیشتری را به ثبت رسانده‌اند. در اینجا، نگاهی 
به فهرست ۲۰ خودرو پرفروش آمریکا در سال ۲۰۲۴ می‌اندازیم تا 

با برترین مدل‌های سال گذشته آشنا شویم.

F 1. فورد سری
فروش در سال ۲۰۲۴: ۷۶۵.۶۴۹ دستگاه

فورد سری F که پرفروش‌ترین خودرو بازار آمریکا در ۲۰۲۳ بود، 
بیش از چهار دهه است که موفق به دریافت لقب پرفروش‌ترین خودرو 
سال می‌شود. دو پیکاپ قدرتمند F-150 و سوپر دیوتی به خاطر 
بهره‌مندی از به‌روزرسانی‌های جدید و اضافه شدن امکانات بیشتر، 
با استقبال خوب مشتریان مواجه شده‌اند. در سال گذشته، فورد اف 
150 با پذیرفتن تغییراتی جدید در بخش طراحی و سوپر دیوتی 
نیز با ارائه یک نسل جدید، خوش درخشیدند و آمار فروش فورد در 

سال 2024 را 2 درصد نسبت به قبل افزایش دادند.

۲. شورولت سیلورادو
فروش در سال ۲۰۲۴: ۵۴۲.۵۱۷ دستگاه

دومین خودرو پرفروش آمریکا در سال گذشته، شورولت سیلورادو 
بــوده که اختلاف زیادی با فورد ســری F به لحاظ میزان فروش 
دارد. رشد این خودرو در مقایسه با سال قبل کمتر از 1 درصد، اما 
امیدوارکننده بوده است. سیلورادو در قامت یک پیکاپ فول سایز، 
مجهز به پیشرانه 8 سیلندر شده و اغلب طرفداران این سگمنت، 
ترجیح می‌دهند سراغ آن بروند. مشتریان آمریکایی منتظر عرضه 
نسخه‌های هیبریدی این پیکاپ هستند و احتمالا به زودی شاهد 

رونمایی از آن‌ها باشیم.

۳. تویوتا راو ۴
فروش در سال ۲۰۲۴: ۴۷۵.۱۹۳ دستگاه

سومین خودرو پرفروش بازار ایالات متحده آمریکا یک شاسی 

بلند ژاپنی از برند قابل اطمینان تویوتا است. تویوتا راو ۴ یکی از 
پرفروش‌ترین خودروهای آمریکا با ۴۷۵.۱۹۳ دستگاه فروش در 
ســال ۲۰۲۴ میلادی بوده است. آمارها نشان می‌دهد که راوفور 
موفق شده در مقایسه با سال گذشته، ۹.۳ درصد فروش بیشتری 
ثبت کند و مدل فعلی که در بازار به فروش می‌رسد، محصول ۲۰۱۹ 

با ۱۳ تیپ مختلف است.

Y 4. تسلا مدل
فروش در سال ۲۰۲۴: ۴۱۶.۰۰۰ دستگاه

تسلا مدل Y که یکی از سریع‌ترین شاسی بلندهای آمریکایی 
2024 به حساب می‌آید، موفق شده در سال گذشته بیش از 416 
هزار دستگاه خودرو بفروشد. این کراس اوور الکتریکی که در سال 
2023 پرفروش‌ترین خودرو جهان معرفی شد، حالا به رتبه 4 سقوط 
کرده، اما همچنان پرفروش محسوب می‌شود. مدل Y از سال 2019 
به بعد تغییر خاصی نکرده و بعید نیست که تسلا از فیس لیفت این 

شاسی بلند برقی به زودی رونمایی کند.

CR-V 5. هوندا
فروش در سال ۲۰۲۴: ۴۰۲.۷۹۱ دستگاه

 CR-V جمع پنج خودرو پرفروش آمریکا در سال 2024 با هوندا
تکمیل می‌شــود. از این کراس اوور جذاب بیــش از 402 هزار و 
791 دســتگاه به فروش رسیده و با 11.4 درصد رشد نسبت به 
سال گذشته، محبوب‌ترین محصول هوندا لقب گرفته است. گرچه 
طراحی این خودرو محافظه کارانه بوده، اما به دل مشتریان نشسته 
است. قیمت CR-V از 30 هزار دلار آغاز می‌شود و نسخه‌های فول 

آپشن و هیبریدی آن به 50 هزار دلار هم می‌رسد.

۶. رم پیکاپ
فروش در سال ۲۰۲۴: ۳۷۳.۱۲۰ دستگاه

برخلاف پنج خودرو قبلی که آمار فروش آن‌ها در مقایســه با 
سال ۲۰۲۳ رشد داشته، رم پیکاپ با ریزش ۱۶ درصدی، جایگاه 
خــود را در میان رتبه‌های ۱ تا ۵ از دســت داده و هم اکنون به 
جایگاه ششــم سقوط کرده اســت. این پیکاپ غول پیکر که در 
 حال حاضر بیش از ۳۷۳ هزار دســتگاه فروخته شــده، به علت 
تغییرات و به‌روزرسانی‌های تازه‌اش با واکنش منفی مشتریان مواجه 

شده است.
در تغییر و تحولات اخیر، پیشرانه ۸ سیلندر همی حذف و یک 

موتور ۶ سیلندر توربوشارژ جایگزین آن شده و این در حالی با واکنش 
منفی مواجه شده که قوای فنی جدید، قدرت بیشتری تولید می‌کند.

۷. جی ام سی سیرا
فروش در سال ۲۰۲۴: ۳۲۲.۹۴۶ دستگاه

یکی از پیکاپ‌های محبوب و پرفروش بازار آمریکا در سال ۲۰۲۴، 
جی ام سی سیرا با فروش ۳۲۳ هزار دستگاه بوده است. براساس 
آمار منتشر شده، سیرا نسبت به سال ۲۰۲۳، ۹.۸ درصد رشد کرده 
و به لحاظ طراحی از شورولت سیلورادو برتر است. برچسب قیمت 
این خودرو پرفروش از ۴۲ هزار و ۲۹۰ دلار آغاز می‌شود و این برای 

نسخه دیفرانسیل عقب است.

۸. تویوتا کمری
فروش در سال ۲۰۲۴: ۳۰۹.۸۷۶ دستگاه

دومین خودرو پرفروش تویوتا در بازار آمریکا بعد از شاسی بلند 
تویوتا راو ۴، یک سدان سایز متوسط به نام تویوتا کمری است که 
سال ۲۰۲۴ را فروش ۳۰۹ هزار دستگاهی به پایان رسانده است. 
درصد رشد کمری در مقایسه با سال ۲۰۲۳، ۳ درصد بوده که رقم 
خوبی محسوب می‌شود. قیمت تقریبی این سدان از ۳۰ هزار دلار 
آغاز شده و به یک خودرو مناسب برای خانواده‌ای پنج نفره با مصرف 

سوخت بهینه است.

۹. نیسان روگ
فروش در سال ۲۰۲۴: ۲۴۵.۷۲۴ دستگاه

نیسان ایکس تریل که در بازار آمریکا با نام نیسان روگ شناخته 
می‌شود، یک کراس اوور موفق ژاپنی بوده که هم اکنون با سقوط چند 
پله‌ای به نهمین خودرو پرفروش بازار آمریکا تبدیل شده است. در سال 
۲۰۲۴، حدود ۲۴۶ هزار دستگاه روگ به فروش رسیده که برای این 
خودرو با برچسب قیمتی ۳۰ هزار دلار، مطلوب محسوب می‌شود.

۱۰. هوندا سیویک
فروش در سال ۲۰۲۴: ۲۴۲.۰۰۵ دستگاه

رشــد فروش هوندا سیویک در سال ۲۰۲۴ فوق العاده بوده و 
توانسته ۲۰ درصد میزان فروش خود را بهبود بخشد. این سدان 
جمع و جور به علت قیمت اقتصادی و مصرف ســوخت بهینه، 
 هندلینگ مناســبی داشــته و هر آنچه یک مصرف کننده نیاز

 دارد را ارائه می‌دهد.

مهم‌ترین مســیرهای مهاجرت در جهان به دو دسته مســیرهای آبی و مسیرهای قرمز تقسیم 
می‌شوند. در مسیرهای آبی مهاجرت‌ها بیشــتر با هدف درآمد و برای زندگی ثابت انجام می‌شود 

و مهاجران به سمت مسیرهای قرمز بیشتر برای جابجایی آوارگان و پناهندگان استفاده می‌شود.


